



## **ATAUNGO HIRI ANTOLAMENDUKO PLAN OROKORRAREN INGURUMEN AZTERKETA ESTRATEGIKOAREN IRISMEN DOKUMENTUA.**

Ingurumen Ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legearen 6. artikuluan eta Euskadiko Ingurumen Administrazioari buruzko abenduaren 9ko 10/2021 Legearen 72. artikuluan eta II. A) eranskinean xedatutakoaren arabera, Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek (HAPO) ohiko ingurumen ebaluazio estrategikoaren prozedura bete behar dute nahitaez.

Ildo horretan, Ataungo Udalak Hiri Antolamenduko Plan Orokorra izapidetzeko prozesuari ekin dio, eta, beraz, Ingurumen Ebaluazioari buruzko 21/2013 Legearen 18. artikulua aplikatuz, plan horren irismen dokumentua egiteko eskatu zion Ingurumen Administrazioaren Zuzendaritzari 2024ko uztailaren 24an.

Horri dagokionez, Ingurumen Ebaluazioari buruzko 21/2013 Legearen 19. artikuluan eta Euskadiko Ingurumen Administrazioari buruzko 10/2021 Legearen 68. artikuluan ezarritakoaren arabera, ingurumen alderdiak planen eta programen prestaketan integratzeko, ingurumen organoak irismen dokumentu bat prestatu behar du, ingurumen azterketa estrategikoak izan behar duen zabaltasun, xehetasun eta zehaztasun maila mugatzeko, betiere ukituriko administrazioei eta herritar interesdunei kontsulta egin ondoren.

Beraz, 10/2021 Legearen 62. artikulua aplikatuz eta Jasangarritasun Departamentuaren egitura organiko eta funtzionalari buruzko urriaren 1eko 29/2024 Foru Dekretuan ezarritakoarekin bat etorritik, Ingurumen Administrazioaren Zuzendaritza Nagusi honek Ataungo Hiri Antolamenduko Plan Orokorren irismenari buruzko dokumentu hau egin du.

### **1.- ATAUNGO HIRI ANTOLAMENDUKO PLAN OROKORRAREN EREDUA ETA AUKERAK**

Ataungo Udalak ohiko ingurumen ebaluazio estrategikoaren prozedurari ekiteko bidalitako dokumentazioaren artean jasotzen dira aurrerapen dokumentu bat, hasierako dokumentu estrategikoa eta agiri horietako bakoitzari dagozkion planoak.

Aurrerapenak diagnostiko teknikoaren eta udalak antolatutako partaidetza prozesuan lortutako emaitzen laburpena egiten du. Jarraian, gaur egun indarrean dagoen antolamenduaren garapen maila analizatzen du, eta antolamenduaren helburu orokorrak ezartzen. Azkenik, bizitegi ahalmena kalkulatu du, eta antolamendu aukerak deskribatzen eta aztertzen ditu, bai lurzoru urbanizaezinean, bai hiri lurzoruan eta urbanizagarrian.

#### **1.1. Plan Orokorren helburuak**

Hauek dira, laburbilduz, Ataungo Hiri Antolamenduko Plan Orokorra egiteko proposatutako helburuak:

##### **A. Ingurune fisikoa**

- Biodibertsitatea eta naturaguneak babestea eta zaintzea.
- Ibai sarea babestea eta zaintzea.
- Arrisku naturalei aurrea hartzea.
- Nekazaritzako eta basogintzako lurrak babestea eta lehengoratzea.



- Paisaia berroneratzea eta babestea.
- Herritarren sentsibilizazioa eta ingurunearen ustiapen jasangarria sustatzea.

#### **B. Landaguneak**

- Baserriaren tipologia tradizionala berreskuratzea eta babestea.
- Azpiegitura eta zerbitzuetako zuzkidura egokiak ematea.

#### **C. Hiri eremuak**

- Kokaguneen sistema hierarkizatu eta nukleo anitzekoari eustea.
- Kokaguneen sistema artikulatzea Elbarrena eta San Gregorio arteko bizikleta bidearen bidez.
- Hiri paisaiaren ezaugarriak babestea.

#### **D. Bizitegi lurzorua**

- Udalaren bizitegi ahalmena berrikustea.
- Etxebizitza duina izateko eskubidea babestea.
- Etxebizitza parkearen jasangarritasuna bultzatzea.

#### **E. Jarduera ekonomikoak**

- Basogintza eta abeltzaintza sustatzea eta babestea.
- Industria jarduerari eustea.
- Zerbitzuen sektorea garatzea.

#### **F. Ekipamendu eta espazio publikoak**

- Ekipamendu zuzkidura mantentzea eta garatzea.
- Espazio publikoen hiri kalitatea hobetzea.

#### **G. Garraioa eta mugikortasuna**

- Mugikortasun jasangarria sustatzea.
- Ibilgailu pribatua modu eraginkorrean integratzea.
- Landa bideen sarea mantentzea eta garatzea.

#### **H. Azpiegiturak eta zerbitzu sareak.**

- Edateko ura hornitzeko sarea eta saneamendua hobetzea.
- Argiteria publikoari jasangarritasun irizpideak aplikatzea.
- Telekomunikazio sistemarako sarbidea ziurtatzea.
- Energia berriztagarrien hedapena sustatzea.

#### **I. Ondarea**

- Ondare arkeologikoa eta eraikia kontserbatzea eta balioestea.
- Ondare immateriala kontserbatzea eta zaintzea.

Helburu horiek oinarri hartuta, aurrerapen dokumentuak lau aukera proposatzen ditu ingurune fisikoarekin eta hiri ingurunearekin loturiko alderdietarako. Horietako bakoitzaren kasuan,



aztertutako lehen alternatiba 0. aukera da, eta bat dator 2005ean behin betiko onetsitako Arau Subsidiarioetan eta 2006ko eta 2009ko aldaketa puntualetan ezarritako antolamenduarekin, nahiz eta ez den inoiz egiten haren alde. Bestalde, hasierako dokumentu estrategikoak aurreikusitako aukeren aldez aurreko ingurumen azterketa egiten du, eta adierazten du zeintzuk diren ingurumenaren aldetik onuragarrienak. Nolanahi ere, kontuan hartzekoa da aurrerapen dokumentuan Hiri Antolamenduko Plan Orokorrak ez duela egiten haien alde behin betiko, eta izapidearen ondorengo une batera atzeratzen duela erabakia.

## 1.2 Hiri lurzorurako eta lurzoru urbanizagarriko aukerak eta haien ingurumen azterketa.

**0. aukera** ez dago 2/2006 Legera egokituta, ezta arau subsidiarioak onetsi ondoren indarrean jarri den eskualde eta sektore plangintzara ere. Okupatutako hiri lurzoruaren azalera 253.701 m<sup>2</sup>-koa izango litzateke. Aurreikusitako etxebizitzak 112 dira guztira, zuzkidura jarduketak kenduta (91 etxebizitza); hau da, Lurralde Antolamenduaren Gidalerroek ezarritako gehienekoa baino 66 gutxiago. Nolanahi ere, gaur egun indarrean dauden arauen bizitegi proposamenak ez dirudi oso justifikagarria, eduki duen garapena ikusita —hasieran aurreikusitako 364 etxebizitzetatik 115 bakarrik eraiki dira, eta horietatik 2 bakarrik azken 14 urteetan—. Jarduera ekonomikoei dagokienez, bi eremu bereizten dira: batetik, AU 1 Zubikoeta, dagoeneko garatuta dagoen hiri lurzoru finkatua, eta, bestetik, AU 2 Ajarresta, lurzoru urbanizagarria. Gainera, azalera gehiago proposatu da zuzkidura publikoetarako (1.770 m<sup>2</sup>) eta ibai ibilguetarako (635 m<sup>2</sup>).

**Proposatutako beste 3 aukeren ezaugarri orokorre** dagokienez, hauek dira labur-labur:

- *Okupatutako hiri lurzoruaren azalera.* Guztietan da 0. aukeran jasotakoa baino handiagoa. 1. aukerak 283.691 m<sup>2</sup> okupatzea proposatzen du, 2. aukerak 313.092 m<sup>2</sup>, eta 3. aukerak, azkenik, 286.821 m<sup>2</sup>.
- *Jarduera ekonomikoen garapenak.* 1. eta 3. aukeretan, desklasifikatu egin da 0. aukeran proposatutako AUI 2 Ajarresta, eta lurzoru urbanizaezin bihurtzen da. 2. aukeran, 0. aukeran aurreikusitako industria erabilera aldatzen da, eta adinekoen zaintza integralerako ekipamendu publikora bideratzen.
- *Bizitegi garapenak.* 1. aukeran, jarduketa integratuak —hau da, bizitegi ahalmena definitzeko kontuan hartzen direnak— 153 etxebizitza dira guztira; hau da, 0. aukeran baino 41 etxebizitza gehiago; zuzkidura jarduketek, berriz, 22 gutxiago dituzte, eta 69 etxebizitza geratzen dira. 2. aukerak 155 etxebizitza biltzen ditu jarduketa integratuetan —hau da, 1. aukeran baino 2 gehiago— eta 91 zuzkidura jarduketetan; 1. aukeran baino gehiago baina 0. aukeran bezainbeste. 3. aukeran, jarduketa integratuko etxebizitzak ugaritzen dira berriro, 169 izatera iritsi arte, eta zuzkidurakoek 91 izaten jarraitzen dute.

Aukerak eremuka txertatzen dituzten **bizitegi erabileren proposamenei** dagokienez, funtsean hauek dira:

- *Elbarrena herriguneko ekialdea.* Azalera zertxobait behera egiten badu ere aurkeztutako 3 aukeretan (76.281 m<sup>2</sup>) 0. aukerarekin alderatuta (78.846 m<sup>2</sup>), garapen proposamenak oso antzekoak dira eremuaren zati handiengan, eta, aldaketa batzuk gorabehera, 0. aukeran jasotakoei jarraitzen zaie, zeinak garatu gabe baitaude oraindik. Badira desberdintasun batzuk Aitzarterreka inguruan (AIU 13) 0. aukerarekin alderatuta; izan ere, beste hirurek murriztu egiten dute bizitegi erabilerearako azalera eta dentsitatea, berriz, handitu. Bizitegi proposamen osoa 117 etxebizitzakoa da 1. aukeran; 2. aukeran 111 dira, eta 3. aukeran, azkenik, 121. Adinekoen zaintza integralerako ekipamenduari dagokionez, 2. aukeran AUI 2 Ajarrestan kokatzen da, 1. eta 3. aukeretan, berriz, eremu horretan kokatzen dira, baina jarduketa integratuko area banatan (1. aukeran AIU 11n, eta 3. aukeran, berriz, AIU 13n). Bestalde, 1. aukeran, ekipamendu horren bideragarritasuna bermatze aldera, indarrean



dagoen AIU 13aren bizitegi garapena indartzen da; hala, haren tipologia aldatu eta 32 etxebizitza antolatzen dira, besteak beste, etxebizitzak AIU 11n birkokatzeko. Bestalde, 2. aukeran, 0. aukeraren proposamenari eusten zaio, AIU 13n izan ezik. Kasu horretan, bizitegi eskaintza 24tik 8ra murrizten da, aprobetxamenduaren zatirik handiena merkataritza jarduerara bideratzeko. Azkenik, 3. aukeran, AIU 8ko bizitegi zuzkidura 60 etxebizitzara handitzen da.

- *Astigarraga herrigunea.* Gune horren hiri lurzoruaren azalera handitu egiten da, 0. aukerako 41.003 m<sup>2</sup>-tik 1. eta 3. aukeretako 66.837 m<sup>2</sup>-ra, nahiz eta zati bat (10.000 m<sup>2</sup> inguru) espazio libreen sistema orokor berri batera bideratzen den, Elbarreneko nukleoa “harrotzen” dela bermatzeko. Ere horretan eta aurrekoan biltzen ditu Hiri Antolamenduko Plan Orokorak bizitegi garapen handienak. Hori horrela, 1. aukeran, “garapen txikiko” 48 etxebizitza berri eraikitzea aurreikusten da, nahiz eta 7 etxebizitzak birkokatzeko erabili. 2. eta 3. aukeretan, 1. aukeran ezarritako gidalerroei eutsi zaie, baina bizitegi eskaintza handituz joan da; izan ere, 2. aukeran tipologia irekiko 72 etxebizitza izatetik 3. aukeran tipologia irekiko 84 etxebizitza izatera igaro da.
- *Arrondo herrigunea.* Proiektuaren helburu nagusia da herri ardatz bat eratzea (bidegorria), errepidearekiko paraleloan, Elbarrena eta San Gregorio lotzeko. Dentsitate txikiko 14 etxebizitza daude 0. aukeraren bi aldeetan sakabanatuta, eta 3 aukera berrietan 16 zuzkidura jarduketa aurreikusten dira, baina dentsitate handiagokoak, etxebizitza guztiak bi eraikinetan kokatuta.
- *San Gregorio herrigunea.* Plan horren azken zatia finkatuz jotzen da 3 aukeretan, eta egungo Arau Subsidiarioetan planifikatutako zuzkidura jarduketan 7 etxebizitzak baino ez dira aurreikusten. Era berean, Agauntza ibaiaren ertzean espazio libreen sistema orokor gisa sailkatzen dira 1.868 m<sup>2</sup>. Hirigunearen mendebaldeari dagokionez, 1. aukeran, gaur egungo Arau Subsidiarioetan aurreikusitako 19 etxebizitzei eutsiko zaie, eta 8 etxebizitza berri gehituko zaizkie; 2. eta 3. aukeretan, berriz, hiri lurzoria haztea proposatzen da, Lauzti errearen errepidearen abiotik aurrera. Ondorioz, area horren azalera 0. aukeran 18.833 m<sup>2</sup> izatetik 2. aukeran 34.76 m<sup>2</sup> izatera igarotzen da, edo 3. aukeran 31.624 m<sup>2</sup> izatera. Horrekin batera, 2. aukeran jarduketa integratuko garapen txikiko 10 etxebizitza berri proposatzen dira, auzorako 7.552 m<sup>2</sup> espazio libre eta 1.596 m<sup>2</sup> aparkaleku lortzeko.
- *Aia herrigunea.* 1. aukeran, 6 zuzkidura etxebizitzei eusten zaie, baina 0. aukeran aurreikusitako jarduketa integratuko 8 etxebizitzetatik 4 jarduera ekonomikoekin ordezkaturako dira, ostalaritzara eta ostatura bideratutako ekimenak sustatzeko. 2. aukeran, AIU 24 unitatea kentzen da, eta, beraz, eremuaren azalera 6.709 m<sup>2</sup>-tik 2.758 m<sup>2</sup>-ra igarotzen da. Era berean, eremua egungo egoeran finkatzen da, zuzkidura jarduketarako aurreikusitako 6 etxebizitzak barne. 3. aukeran, eremuaren 0. eta 1. aukeren mugaketari eusten zaio, baina landagune gisa kalifikatzea proposatzen da, plan berezi baten bidez mugatuz.

Azkenik, Elbarrena eta San Gregorio auzoak lotzen dituen **bizikleta eta oinezko bidearen proposamenari** dagokionez, bi zati bereiz daitezke, trazadura erabat zehaztu gabe dagoen arren:

- Elbarrena herrigunearen ekialdearen eta Arrondo artean, GI-2120 errepidearen paraleloan dagoen hiri lurzorutik barrena igaroko da, baina, Astigarraga herrigunearen kasuan, hiri eremua zeharkaturako du eta bizitegi garapenei atxikiko zaie jarduketa integratuetan.
- Arrondo eta San Gregorio herrigunearen ekialdearen artean ere errepidearen paraleloan joango da, baina lurzoru urbanizaezinetik, Arinberriagan izan ezik.

Hasierako dokumentu estrategikoaren arabera, oso egokia da bizikleta bidea errepidearen parean trazatzea inpakturik ez izateko, gutxitu egingo baitu lurzoruaren artifizializazioa. Hala ere, errepidearen egungo egoera kontuan hartuta, bidearen erabiltzaileen segurtasuna bermatzeko, zabaldu egin beharko da bidea 2 km inguruko luzeran. Hasierako dokumentu estrategikoak



izapidetzearen ondorengo faseetara atzeratzen da analisi sakonagoa, baina trazadura Aralarko Parke Naturalaren eta Kontserbazio Bereziko Eremuaren mugan badago ere, printzipioz ez du izango eragin nabarmenik intereseko elementu naturaletan.

Bestalde, hasierako dokumentu estrategikoak aldez aurreko azterketa bat egiten du proposatutako aukerek area guztietan izan dezaketen ingurumen inpaktuaz. Hauek dira ondorio aipagarrienak:

- *AIU 2 Ajarresta*. 1. eta 3. aukeretan planteatutako desklasifikazioak ezabatu egingo lituzke indarrean dagoen 0. aukerarekin arlo horretan gertatuko ziren inpaktua. 2. aukerari dagokionez, ekipamenduen erabilerarako bada ere, haren inpaktua, hasierako dokumentu estrategikoaren arabera, ez da 0. aukerak jasotzen duenaren oso bestelakoa, eta ez du detektatzen, inola ere, inpaktu larririk.
- *Elbarrena herriguneko ekialdea*. Ingurumen analisiaren arabera, aukerarik onena 1.a izango litzateke; izan ere, beste hiruretan ez bezala, espazio libre gisa baliatzen dira Aitzarterreka erreka ondoan dauden lursailak, eta, beraz, txikiagoa izango da ingurumen balioen gaineko inpaktua. Nolanahi ere, hasierako dokumentu estrategikoak ez du aurreikusten inpaktu larririk aukera horietako batean ere.
- *Astigarraga herrigunea*. Ingurumen azterketak ez du detektatzen inpaktu larririk, baina nabarmentzen du areagotu egiten dela hiri lurzorua Aralarko Parke Naturalaren eremuan eta Kontserbazio Bereziko Eremuan.
- *Arrondo herrigunea*. Ingurumen analisiaren arabera, uholde arriskua da inpaktu larri bakarra (lau aukeretan ageri da). Hala eta guztiz ere, azpimarratzekoa da hiru aukera berriek lurzoru gutxiago okupatzen dutela. Gainera, garapen berriaren zati bat partzialki urbanizatutako lurzorian dagoenez, ondorioztatzen du ez dela areagotuko gaur egun onetsitako antolamenduak ekarriko lukeen inpaktua.
- *San Gregorio herrigunearen mendebaldea*: Ingurumen analisiak ez du detektatzen inpaktu larririk, baina 1etik 3ra bitarteko aukerek sorrarazten duten lurzoruaren artifizializazioa nabarmentzen da, maila desberdinetan eragiten badute ere.
- *Aia herrigunea*. Ingurumen analisiak bateragarritzat jotzen ditu inpaktu guztiak, nahiz eta 2. aukerak izango lukeen inpaktu txikiena, hiri lurzoruaren azalera gaur egun dagoenera mugatzeagatik.

### 1.3 Lurzoru urbanizaezinaren antolamendurako eta ingurumen azterketarako aukerak.

Lurzoru urbanizaezina antolatzeko proposamenari dagokionez, aurrerapenak kategoriatan eta baldintzatzaile gainjarri hauek definitzen ditu:

- **Antolamendu kategoriak**. Hauek bereiziko dira: *babes berezia, balio estrategiko altua, trantsizioko landa paisaia, basoa, eta ibai ibilguak eta ibaiertzak babestea*. Ingurumen hobekuntza, landare inbaditzaileek eta/edo lur irristatzeek eragindako eremuak barne, eta, azkenik, *sistema orokorrak*. Lurzoru urbanizaezinaren egungo egoera kontuan hartuta ezarri dira kategoriatan bakoitzaren mugak.
- **Baldintzatzaile gainjarriak**: *uholdeek eragindako eremuak, akuiferoei eragiteko arriskua duten eremuak, luiziak izateko arriskua duten eremuak, sute arrisku handia edo oso handia duten eremuak, kutsatuta egon daitezkeen lurzoruak, eremu akustikoak, Aralar eta Oria Garaiko babes bereziko eremuak, intereseko basoak, interes komunitarioko habitata, ibai korridoreak, fauna babesteko eremuak, interes publikoko mendiak, interes geologikoko*



*eremuak, interes hidrogeologikoko eremuak, plan hidrologikoak babestutako eremuak, katalogatutako arro bisualak, kultura ondarea.*

Bestalde, Arinberriaga eta Ergoiena auzoen sailkapenari dagokionez, zenbait aukera proposatzen dira:

- **Arinberriaga auzoa.** Gaur egungo arau subsidiarioetan, landaguneko lurzoru urbanizaezin gisa dago sailkatuta, eta 9 zuzkidura etxebizitza berri proposatzen dira, 4 eraikinetan banatuta. Proposatutako beste 3 aukeretan, hiri lurzoru izatera igarotzen da, eta 6.000 m<sup>2</sup> areagotzen du azalera. Sailkapen aldaketa hori egitearen arrazoia da auzo horrek jarraitzen diola Elbarrena eta San Gregorio herriguneeen artean antolatu nahi den gunen nagusiari, eta, gainera, gunen horren iparraldean aurreikusten direla lehen sektorea garatzeko beharrezko azpiegiturak. Era berean, 4 zuzkidura etxebizitzatara soilik mugatzen ditu indarrean dauden arau subsidiarioetan planteatutakoak. Hasierako dokumentu estrategikoak egiten duen ingurumen azterketan, uholde arriskua da hautematen den inpaktu larri bakarra, baina azpimarratzen du, batez ere, auzo horretako aukerak hiri lurzoru gisa sailkatutako lurzorua okupatutako azalera areagotzea eragingo dutela.
- **Ergoiena auzoa.** Landagune izaten jarraitzen du lau aukeretan. Plan berezi baten bidez garatuko da.

Azkenik, Lizarrusti ingurua *aisialdirako eta ingurumen hedapenerako eremu* izendatzea proposatzen da, eta antolamendu plan berezi baten bidez garatzea. Horren guztiaren helburua da Lizarrusti inguruan gaur egun eta etorkizunean planteatutako azpiegitura turistikoak antolatzea, eta, hala, lurraldeari atxikitako eskualde jarduera turistiko bat sustatzea, udalerraren eredu sozioekonomikoa dibertsifikatzeko. Nolanahi ere, eremu hori Aralarko Parke Naturalaren eremuan dagoenez, proposatzen den edozein jarduerak hari lotutako araudia bete beharko du.

## 2.- EGINDAKO KONTSULTAK

Ataungo Udalaren eskaera jaso ondoren, Ingurumen Administrazioako Zuzendaritzak 21/2013 Legearen 19. artikuluan eta 10/2021 Legearen 68. artikuluan aurreikusitako kontsulten izapidea egin zien eragindako administrazioei eta publiko interesdunari. Fase horretan, erakunde eta instituzio hauei egin zitzaizkien kontsulta:

- Gipuzkoako Foru Aldundiko Mendietako eta Natura Inguruneko Zuzendaritza Nagusia.
- Gipuzkoako Foru Aldundiko Nekazaritzako eta Lurralde Oreko Zuzendaritza Nagusia.
- Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultura Zuzendaritza Nagusia.
- Gipuzkoako Foru Aldundiko Lurralde Antolaketako Zuzendaritza Nagusia.
- Gipuzkoako Foru Aldundiko Errepideetako Zuzendaritza Nagusia.
- Gipuzkoako Foru Aldundiko Obra Hidraulikoetako Zuzendaritza Nagusia.
- Gipuzkoako Foru Aldundiko Mugikortasuneko eta Garraio Publikoko Zuzendaritza Nagusia.
- IHOBE.
- Energiaren Euskal Erakundea (EEE).
- Uraren Euskal Agentzia (URA).
- Kantauriko Konfederazio Hidrografikoa.
- Eusko Jaurlaritzako Ingurumen Kalitatearen eta Ekonomia Zirkularraren Zuzendaritza.



- Eusko Jaurlaritzako Natura Ondarearen eta Klima Aldaketaren Zuzendaritza.
- Eusko Jaurlaritzako Lurralde Plangintzaren eta Hiri Agendaren Zuzendaritza.
- Eusko Jaurlaritzako Larrialdiei Aurre Egiteko eta Meteorologiako Zuzendaritza.
- Eusko Jaurlaritzako Garraio Azpiegituren Zuzendaritza.
- Eusko Jaurlaritzako Kultura Ondarearen Zuzendaritza.
- Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza eta Abeltzaintza Zuzendaritza.
- Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailaren Gipuzkoako Lurralde Ordezkaritza.
- Eusko Jaurlaritzako Industriaren eta Energia Trantsizioaren Zuzendaritza.
- Gipuzkoako Ur Partzuergoa.
- Zaldibiako Udala.
- Lazkaoko Udala.
- Idiazabalgo Udala.
- EHNE (Euskal Herriko Nekazarien Elkartasuna).
- ENBA (Euskal Nekazarien Batasuna).
- Goieki.
- Goimen.
- Landarlan Ingurumen Elkarte.
- Eguzki talde ekologista.
- Itsas Enara Ornitologia Elkarte.
- Haritzalde Naturzaleen Elkarte.
- Gipuzkoako Ekologistak Martxan talde ekologista.
- Aranzadi Zientzia Elkarte.

Era berean, hasierako dokumentu estrategikoa eskuragarri egon da Gipuzkoako Foru Aldundiaren Ingurumen Administrazio Zuzendaritzaren Interneteko atarian ([www.gipuzkoaingurumena.eus](http://www.gipuzkoaingurumena.eus)), herritar guztiek egokitzat jotako ingurumen arloko ekarpenak egin zituzaten.

Erantzunak bidaltzeko epea amaitu ondoren, hauek jaso dira:

- Larrialdiei Aurre Egiteko eta Meteorologiako Zuzendaritzak Ataungo udalerriko babes zibileko arriskuen berri eman du. Eusko Jaurlaritzak onartutako babes zibileko lurralde planetan eta plan berezietan daude jasota arrisku horiek. Hauek dira:
  - *Uholde arriskuak.* Uholde arriskuak ageri dira Agauntza ibaiaren ibilguari lotuta. Elbarrena eta Astigarraga guneeetan dago ES017-GIP-13-1 kodea duen Uholde Arrisku Handiko Eremua. Nahitaez bete beharko da Kantauri Ekialdeko Mugape Hidrografikoaren Plan Hidrologikoan eta EAEko Ibaiak eta Errekak Antolatze Lurralde Plan Sektorialean xedatutakoa, eta saihestu egin beharko da aztergai den eremuko uholde arriskua handitzea eta instalazioak 500 urteko errepikatze denborako uholde arriskuaren kotatik gora kokatzea. Halaber, administrazio hidraulikoaren baimenean ezarritakoa bete beharko da. Bestalde, jakinarazten da eremuan egunean 250 mm eta 300 mm/egun arteko prezipitazio isomaximoak daudela 500 urteko errepikatze denborarako, eta hori kontuan hartuko da drainatze obrak diseinatzeke.
  - *Arrisku sismikoa.* Udalerria V eta VI intentsitateko eremuetan dago, Arrisku Sismikoaren aurreko Larrialdi Planaren arabera, eta, beraz, ez du egin behar larrialdi sismikoko planik. Alabaina, eraikin berrietan kontuan hartu beharko da irailaren 27ko 997/2002 Errege Dekretuak onetsitako eraikuntza sismorresistenteei buruzko araua.
  - *Baso suteen arriskua.* Jakinarazten da ezen, hirigintza plangintzari begira, kontuan hartu beharko direla EAEko Baso suteen arriskuagatik Larrialdietarako Plan Bereziaren VI. eta VII. eranskinetan jasotako baldintzak, baso sute handiko arrisku eremuetako edo hiri eta baso interfazeko eremuetako erabileretarako autobabes plan bat egiteko betebeharrari dagokionez, bai eta kanpatze instalazioei dagokienez ere.



- *Arrisku teknologikoa. Salgai arriskutsuen garraioa.* Salgai arriskutsuak GI-2120 errepidean barrena garraia daitezke bakarrik.

- Gipuzkoako Foru Aldundiko Lurralde Oreka Berdeko Departamentuak lurzorua okupatzeko aukerak aztertu ditu, bai eta Hiri Antolamenduko Plan Orokorrak proposatzen duen lurzoru urbanizaezinak sailkatzeko proposamena ere, udalerriko nekazaritza lurzoruetan duten inpaktua ezartzeko. Azterketa horren ondoren, hauxe ondorioztatzen da: alternatiba horietako batzuek, adibidez Astigarraga eremuak, areagotu egiten dutela hiri lurzoruaren azalera. Lurzoruen okupazio hori izango da, hain zuzen ere, aurkeztutako aukerek eragingo duten inpakturik handiena. Hori dela eta, bizitegi garapenak dentsitate handikoak izatea eta dagoeneko urbanizatuta dagoen lurzorua ahalik eta gehien aprobetxatzea gomendatzen da, eta erabilerak nahas daitezzen erraztea. Era berean, Ataungo Udalak Hiri Antolamenduko Plan Orokorren behin betiko testua idaztean kontuan hartu beharko duen araudiaren zerranda ematen du.

- Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza eta Abeltzaintza Zuzendaritzak oso positibotzat jotzen du Aralarko Parke Naturalarekin bat ez datorren lurzoru urbanizaezinerako proposatutako kategorizazioa. Hala ere, hirigintza araudia idazten denean kontuan hartu beharreko zenbait gogoeta egiten ditu. Hala, gogorarazten du kontuan hartu beharko direla Nekazaritza eta Basogintzaren Lurralde Plan Sektorialaren 10. artikuluan adierazitako loturak; hau da, berariaz jaso beharko direla *balio estrategikoko altuko* lurzoru urbanizaezineko eremuei lotutako araudia eta *onura publikoko mendien eta mendi babesleen* izaera arauemailea. Era berean, Lurralde Plan Sektorialeko kapitulu hauetako edukiak hartu beharko dira kontuan: III. kapitulua (*lurzoruaren erabileren eta jardueren definizioa*), VI. kapitulua (*antolamendu kategorietan aplikatu beharreko arauak*) eta VII. kapitulua (*baldintzatzaile gainjarrietan aplikatu beharreko arauak*). Era berean, kontuan hartu beharko dira Lurralde Plan Sektorialaren *Jarraibide Orokorren* II. kapituluko 11., 12. eta 13. artikuluetako edukiak — hurrenez hurren, lurzoru urbanizaezinean nekazaritza eraikuntza berriak eraikitzeko baldintzak, nekazaritza ustiategiari lotutako etxebizitza isolatua eraikitzeko baldintzak, eta abeltzaintzako instalazio intentsiboak eraikitzeko baldintzak arautzen dira artikuluko horietan—.

Nekazaritza lurzoruaren okupazioari dagokionez, Nekazaritza eta Basogintzaren Lurralde Plan Sektorialaren 10e artikuluan ezarritako *Nekazaritza arloko afektazioaren ebaluazio protokoloa* aplikatu beharko da, kontuan hartuta bai nekazaritza lurren okupazioa, bai plangintzan jasotako proposamenean eragin ditzaketen nekazaritza ustiategien gainean sortutako inpaktua. Gomendatzen da ebaluazio horren emaitzak erabiltzea plangintzak garatu beharreko aukerei buruzko erabakiak hartzeko, eta, horretarako, lurzoruen eta nekazaritzako erabileren gaineko eragina minimizatzea eta dagozkion prebentzio, zuzenketa eta konpentsazio neurriak zehaztea. Azkenik, gogorarazten da nekazaritza gaietan eskumena duen foru organoaren txostena eduki beharko dela, Nekazaritza eta Elikagaigintza Politikari buruzko abenduaren 23ko 17/2008 Legearen 16. artikuluan ezarritakoaren arabera. Azkenik, gomendatzen da esku hartzeko programa jakin batzuk aurreikustea, nekazaritza jarduerak mantentzera eta abandonatutako edo desagertzeko arriskuan dauden lursailak kudeatzera bideratutakoak, bai eta txostenaren 2.3 atalean adierazitako jarraipen sistemak txertatzea ere.

- Eusko Jaurlaritzako Natura Ondarearen eta Klima Aldaketaren Zuzendaritzak biodibertsitatean eragina duten jasangarritasun irizpide batzuk zehazten ditu, eta Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek kontuan hartu beharko ditu horiek. Era berean, ingurumen helburuen adierazle batzuk azaltzen ditu, eta, horietarako, balio hauek kalkulatu beharko lirarteke: egungo balioa, ingurumen helburuak betetzeko lortu beharko litzatekeena (arrakasta irizpidea), eta, azkenik, proposatutako plangintza aplikatuz gero hartuko litzatekeen balio zenbatetsia. Logikoa denez, balio zenbatetsiak ez badu betetzen arrakasta irizpidea, plana birformulatu beharko da, edo justifikazio espezifikoa bat aurkeztu. Bestalde, hiri ereduari eta





lurzoruaren okupazioari dagokienez, Zuzendaritza honek azaldu ditu zer irizpide hartu behar diren kontuan udalerriko natura ondarearen balioetan izan dezaketen eraginagatik arreta berezia jarri beharreko garapen eremuetan. Hauexek dira:

- ✓ *Elbarrena, Astigarraga eta Arrondo.* Hiri lurzoru eta lurzoru urbanizagarrietako batzuk Aralarko Parke Naturalean daude. Gainera, proposamen batzuek intereseko habitatei eragiten diete: Astigarraga eta Elbarrena herriguneen artean proposatzen den kirol zelaia 6510 habitatari, eta Astigarragako bizitegi garapenak, berriz, 6510 habitatari eta pagadi azidofilo bati. Kontuan izan behar da habitat horiek funtsezko elementuak direla Aralarko Kontserbazio Bereziko Eremuan, eta, beraz, ingurumen azterketa estrategikoak ebaluazio egokia egin beharko du Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek eremu babestu horren balioetan duen inpaktuari buruz. Era berean, jakinarazi da une honetan izapidetzen ari dela Aralarko Naturagune Babestuaren Baliabide Naturalak Antolatzeko Plan berria, eta, beraz, plan hori izapidetzen doan heinean, Ataungo Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek plan horren zehaztapenetara egokitu beharko duela.
- ✓ *Arinberriaga:* hiru aukeretan proposatzen diren bizitegi garapenek eta jarduera ekonomikoen garapenek 6510 habitatari eragiten diete. Horretaz gainera, Agauntza ibaiaren ertzean daude, eta, ibaiertzeko baso txiki bat izateaz gain (91E0 lehentasunezko habitata), bisoiaren eta muturluze piriniotarraren interes bereziko eremuen parte da. Ondorioz, eremu horren antolamenduak espazio libreetara bideratu beharko du ibaiertza, eta ibaiertzeko landaredia berreskuratzeko lanak egin beharko ditu.
- ✓ *San Gregorio herrigunearen mendebaldea.* Lauzti errekaen errepidearen hasierako 2. eta 3. aukeretan jasotako bizitegi garapenaren proposamenak gaztainondo baso bat eta ibaiertzeko baso bat ukitzen ditu. Gainera, garapen horrek muturluze piriniotarrantzat interes berezia duen eremu bati eragingo dio, eta, beraz, eragin aipagarriak izan ditzake; hala, zuinketa egitea komeniko litzateke, eta, proposamenari eutsiz gero, ingurumen azterketa estrategikoak justifikatu egin beharko luke haren beharra.

Bestalde, lurzoru urbanizaezinen antolamendu proposamenari dagokionez, neurri batean egokitzen jotzen badu ere, irizten zaio ezen, babes bereziko kategoriarako LAGetan ezarritako irizpidea aplikatuta, ez direla bertan sartzen kategorizazio hori merezi duten eremu guztiak, eta, beraz, beste zuinketa bat egin beharko dela babes hori merezi duten elementuei dagokienez.

Azkenik, gomendatzen du garapen berrien proposamenek izan behar dituztela, aldi berean, jarduketak paisaian integratzeko neurriak, eta lehentasuna ematen zaio espezie autonomoak erabiltzeari.

- Uraren Euskal Agentziak (URA) jakinarazten du Kantauriko Konfederazio Hidrografikoari helarazi zaiola kontsulta, mugapeko kudeaketaren batasunaren eta uniformetasunaren printzipioari jarraikiz, informatzea egoki iritziz gero.

Irismen dokumentu hau egin ondoren erantzunen bat jasotzen bada, ahalik eta lasterren bidaliko zaio Ataungo Udalari, kontuan har dezan Hiri Antolamenduko Plan Orokorra eta ingurumen azterketa estrategikoa egiterakoan.

### **3.- INGURUMEN HELBURU ESTRATEGIKOAK, JASANGARRITASUN IRIZPIDEAK ETA ARAU ITURRIAK**

Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek, udalerraren lurraldearen antolamendu integralerako oinarritzko tresna den aldetik, aukera eman beharko du, batetik, hirigintza eta azpiegitura



jarrikoen ondoriozko ingurumen inpaktu negatiboak ahalik eta gehien murrizteko, eta, bestetik, udalerraren ingurumen kalitatea hobetzen laguntzeko. Horretarako, egokiro txertatu beharko ditu ingurumen alderdiok.

A. Hiri Antolamenduko Plan Orokorren ingurumen helburu estrategikoek jasangarritasun irizpide hauetan oinarrituta egon behar dute gutxienez:

- Ingurumen kalteen prebentzioa lehenestea, zuzentzearen eta konpentsatzearen aurretik, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren formulazioan ingurumen alderdiak behar bezala kontuan hartuta, eta, horretaz gainera, ingurumena hobetzeko proiektuak eta jarduerak proposatzea eta bertan sartzea.
- Saihetsezin gisa ebaluatu ondoren, benetan gertatzen diren kapital naturalaren galerak konpentsatzea. Hala, alderdi hauek zehaztu behar dira plangintza tresnetan:
  - Konpentsatzeko modua, kontuan hartuta, batetik, berreskuratzea komeni den eremu degradatuetan oinarritutako lehentasunak eta, bestetik, zehaztutako edo zehaztu beharreko tokiko korridore ekologikoen sarea.
  - Konpentsazio jarduketak hartuko dituzten lursailak lortzeko, beharrezkoa da sailkatutako lurzoruari lotuta geratzea —esate baterako, atxikitako sistema orokor baten bidez edo zuzkidura publikoak lortzeko jarduketa baten bidez—.
  - Sektore berriaren urbanizazio gastu gisa sartuko da konpentsazio neurrien kostua, eta neurri horiek eraikitze lizentziak eman aurretik egon beharko dute egikarituta.
- Habitaten garapena eta berroneratzea bultzatzea, klima aldaketaren erresilientzia hobetzeko, eta, bide horretan, hiri eremuetan karbono hustubide gisa duten gaitasuna handitzea eta klima aldaketen aurrean landaguneen eta hiri inguruen erresilientzia hobetzea.
- Jasangarritasun energetikoaren ondoriozko baldintzak txertatzea lurraldearen antolamenduan eta hirigintzan. Ildo horretan, hirigintza plangintzak energia autohornidura bultzatuko du. Hala, lehentasuna emango dio energia iturri berriztagarrietatik lortzeko soluzioak ezartzeari, eta sistema zentralizatuak garatuko ditu energia hiriko bero sareen bidez sortzeko eta banatzeko. Era berean, lehenik dauden eraikin eta espazio urbanizatuen efizientzia energetikoa hobetzea bultzatuko du, eta irizpide bioklimatikoak erabiliko ditu etorkizuneko eraikin eta espazio publikoak planifikatzeko, proiektatzeko eta gauzatzeko. Orobat, kontsumoa minimizatuko duten sistema pasibo eta aktiboak erabiliko ditu.
- Lurzoruaren erabilerak esleitzerakoan, kontuan hartzea baliabide naturalen eta nekazaritzako baliabideen kalitatea eta kalteberatasuna, eta aintzat hartzea, orobat, ingurumen kalitatea, klima aldaketa eta aurreikusitako erabilerei dagokienez eremuek duten harrera gaitasuna.
- Lurzoruaren artifizializazioa eta hazkunde demografikoa banantzea. Sailkatutako lurzoru okupazioa agortzea lurzoru berriak sartu aurretik, eta behar bezala justifikatzea lurzoru urbanizagarri berrien sailkapena, haien nahikotasunean eta egokitasunean oinarrituta; era berean, zorrotz dimentsionatzea benetako beharrak asetzeko behar den lurzoru. Lurzoruak desklasifikatzea eta lurzoru urbanizaezin izatera bueltatzea, baldin eta lurzoru horien hirigintza garapena ez bada bidezkoa, indarrean dauden baldintza sozioekonomikoak eta jasangarritasun irizpideak kontuan hartuta.
- Hiri garapen eta azpiegitura posibleak aurkitzea eta horiek antolatzea, alderdi hauek bermatzeko:

- Baliabide natural baliotsuen gaineko inpaktua minimizatzea (landaredi autoktonoa, egoera naturaleko ibilguak, balio agrologiko handiko lurzoruak...).
  - Arrisku naturalen prebentzioa (uholde arriskua, kutsatuta egon daitezkeen lurzoruak...):
  - Garapen horien zerbitzu egokia bermatuko duten ur hornidura eta saneamendu sareak eskura ipintzea.
  - Energia efizientzia pasiboko baldintza egokiak.
- Dentsitate ertain-altuko eta erabilera nahasketa eta konplexutasun oneko hiri eremu trinko eta askotarikoak lehenestea, eta, ildo horretan, dentsitate txikiko eta oso baxuko bizitegi eta industria garapen berriak eta etxebizitza isolatu edo atxikien tipologia saihestea; izan ere, eredu horiek hiri eredu sakabanatu eta barreiatua eragiten dute, eta lurzoru, energia eta material kontsumo handia behar izaten dute.
  - Hutsik dauden etxebizitzaren okupazioa eta eraikitako ondarearen birgaitze lanak sustatzea, eta, horrenbestez, eraikin berriak saihestea.
  - Lehendik dauden hiri ehunen optimizazio funtzionala eta birmoldaketa sustatzea, eta horiek birgaitzea, berregituratzea edo berritzea, bai eta espazio marjinalak berreskuratzea ere, lurzoru eta baliabideak optimizatzeko estrategia gisa.
  - Hiri segregazioa eta sakabanatzea saihestea, erabilera edo jarduera desberdinen integrazio eta kohesio espazial egokia mantendu ahal izateko, eta, hari esker, mugikortasuna murrizteko.
  - Mugikortasun arrazionalagoa eta jasangarriagoa sustatzea, guztia ere banaketa modala oinezkoetara, bizikletara eta garraio kolektibora bideratzeko eta erregai alternatiboak erabiltzen dituzten garraio bideak sustatzeko.
  - Biodibertsitateko elementu bereziei (landaredi autoktonoa, espezie mehatxatuen habitatak, eta abar) ez eragitea, eta natura ondarearen egoera orokorra eta ingurumen zerbitzuak eskaintzeko gaitasuna mantentzea edo hobetzea.
  - Lurzoru urbanizaezinen antolamendu egokia ezartzea landa ingurunea zaintzeko, eta, horretarako, oreka egokia bilatzea garapen ekonomikoaren, ekosisteman duen eginkizunaren (lehengaien hornidura, ingurunearen kontserbazioa) eta ingurumen eta paisaia kalitatearen baldintza aipospen artean.
  - Naturaguneen eta elementu naturalen kalitatea eta funtzio aniztasuna kontserbatzea eta berroneratzea, udalerriko azpiegitura berdearen plangintza eta kudeaketa egokiaren bidez, balio ekologiko handiko eremuen arteko konektibitatea sustatzeko, klima aldaketaren inpaktuak murrizteko eta natura ondarearen egoera globala eta zerbitzu ekosistemikoak emateko gaitasuna hobetzeko.
  - Paisaia faktorea txertatzea plangintzan, eta, hala, paisaiaren babesa, kudeaketa eta antolamendua sustatzea, Paisaiaren Europako Hitzarmenak ezartzen duen bezala.
  - Inpaktu negatiboa murriztea baliabideen (ura, energia eta materialak), hondakinen eta kutsatzaileen balantzean, bai eraikuntzak eragindakoak oro har (eraikinak, egiturak, urbanizazioa), bai haien funtzionamenduak eragindakoak, eta zikloak ixtera bideratzea.
  - Ur baliabideak eta ingurunea —lurpeko edo gainazaleko ur kontinentalak— babestea, zaintzea eta lehengoratztea, eta, hala, Uren Esparru Zuzentarauaren helburuak lortzen saiatzea. Ildo horretan, errespetatzekoak izango dira uren arloko araudiak ezarritako atzerapenak eta zortasunak, eta egungo eta etorkizuneko isurketen tratamendu egokia bermatuko da.



B. Bestalde, Ataungo Hiri Antolamenduko Plan Orokorra egiterakoan, arau eta dokumentu hauetan jasotako jasangarritasun irizpideak eta printzipioak hartuko dira kontuan:

- Nazio Batuen 2030 Agenda.
- Europar Batasunaren ingurumenaren arloko VIII. Ekintza Programa Orokorra (2030era artekoa).
- Europako Itun Berdea.
- Euskal Autonomia Erkidegoko 2030erako Ingurumen Esparru Programa.
- Euskadiko lurzorua babesteko 2030 Estrategia.
- Euskadiko Baso Plangintza (1994-2030).
- 2030erako Euskadiko Biodibertsitate Estrategia.
- Euskal Autonomia Erkidegoko Geodibertsitate Estrategia.
- Euskal Autonomia Erkidegoko 2050erako Klima Aldaketaren Estrategia.
- Euskadiko Ekonomia Zirkularreko Estrategia 2030.
- Bultzatu 2050 Hiri Agenda.
- Gipuzkoako Energia Jasangarritasunaren 2050erako Estrategia.
- Euskadiko 2030erako Energia Estrategia.
- 2050erako Klima Aldaketaren aurkako Gipuzkoako Estrategia.
- Lurzoruaren eta Hiri Birgaitzearen Legearen testu bategina onesten duen urriaren 30eko 7/2015 Legegintzako Errege Dekretuaren 3. eta 20. artikulua.
- Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legearen 3. artikulua.
- Klima Aldaketari eta Trantsizio Energetikoari buruzko maiatzaren 20ko 7/2021 Legearen 2. artikulua.
- Natura Ondareari eta Biodibertsitateari buruzko abenduaren 13ko 42/2007 Legearen 2. artikulua eta Euskadiko Natura Ondarea Kontserbatzeko azaroaren 25eko 9/2021 Legearen 3. artikulua.
- Urei buruzko ekainaren 23ko 1/2006 Legearen 3. artikulua.
- Lurzorua kutsatzea saihestu eta kutsatutakoa garbitzeko ekainaren 25eko 4/2015 Legearen 4. artikulua.
- Nekazaritza eta Elikagaigintza Politikako abenduaren 23ko 17/2008 Legearen 6. artikulua.
- Planen eta programen ingurumenaren gaineko eraginaren ebaluazio estrategikoa egiteko prozedura arautzen duen urriaren 16ko 211/2012 Dekretuaren 1. eta 2. artikulua.
- Euskal Autonomia Erkidegoko Jasangarritasun Energetikoari buruzko otsailaren 21eko 4/2019 Legearen 5. eta 6. artikulua.
- Euskal Autonomia Erkidegoko lurralde-antolamenduan paisaia babestu, kudeatu eta antolatzeari buruzko ekainaren 3ko 90/2014 Dekretuaren 2. artikulua.
- Azpiegitura Berdearen eta Konektibitate eta Berroneratze Ekologikoaren Estrategia Nazionaleko 2.3.8. apartatua.



C. Azkenik, hauek dira irismen dokumentu hau egiteko eta Ataungo Hiri Antolamenduko Plan Orokorra egiteko aintzat hartu behar diren ingurumen arau nagusiak:

### **Europako araudia**

- Kontseiluaren 92/43/EEE Zuzentaraua, 1992ko maiatzaren 21ekoa, habitat naturala eta basa fauna eta flora babesteari buruzkoa.
- 2000/60/EE Zuzentaraua, ur-politikaren esparruan Erkidegoko esparrua ezartzen duena.
- 2002/49/EE Zuzentaraua, zaratari buruzkoa.

### **Estatukoa**

- 21/2013 Legea, abenduaren 9koa, ingurumen ebaluazioari buruzkoa.
- 7/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30ekoa, Lurzoruaren eta Hiri Birgaitzearen Legearen testu bategina onartzen duena.
- 7/2021 Legea, maiatzaren 20koa, klima aldaketari eta trantsizio energetikoari buruzkoa.
- 42/2007 Legea, abenduaren 13koa, Natura Ondareari eta Biodibertsitateari buruzkoa.
- 43/2003 Legea, azaroaren 21ekoa, mendiei buruzkoa.
- 37/2003 Legea, azaroaren 17koa, zaratari buruzkoa, eta 1367/2007 Errege Dekretua, urriaren 19koa, zaratari buruzko azaroaren 17ko 37/2003 Legea garatzen duena, zonakatze akustikoari, kalitate-helburuei eta soinu-igorpenei dagokienez.
- 1/2001 Legegintzako Errege Dekretua, uztailaren 20koa, Kutsaduraren Prebentzio eta Kontrol Integratuaren Legearen testu bategina onesten duena.
- 35/2023 Errege Dekretua, Kantauriko Mugape Hidrografikoaren 2022-2027 aldirako Plan Hidrologikoa onesten duena.
- 197/2023 Errege Dekretua, martxoaren 21ekoa, Kantauri Ekialdeko Mugape Hidrografikoaren Espainiako zatian uholde arriskua kudeatzeko planaren berrikuspena eta eguneratzea onesten dituena.
- 7/2022 Legea, apirilaren 8koa, ekonomia zirkularrerako hondakinei eta lurzoru kutsatuei buruzkoa.
- 16/1985 Legea, ekainaren 25ekoa, Espainiako Ondare Historikoari buruzkoa.

### **Euskal Autonomia Erkidegokoa**

- 10/2021 Legea, abenduaren 9koa, Euskadiko Ingurumen Administrazioari buruzkoa.
- 211/2012 Dekretua, urriaren 16koa, planen eta programen ingurumenaren gaineko eraginaren ebaluazio estrategikoa egiteko prozedura arautzen duena.
- 128/2019 Dekretua, uztailaren 30ekoa, zeinaren bidez behin betiko onesten baitira Euskal Autonomia Erkidegoko Lurralde Antolamenduaren Gidalerroak.
- 534/2009 Dekretua, irailaren 29koa, Beasain-Zumarragako (Goierri) Eginkizun Arloko Lurraldearen Zatiko Plana behin betiko onesten duena.
- 177/2014 Dekretua, irailaren 16koa, zeinak behin betiko onartzen baitu Euskal Autonomia Erkidegoko Nekazaritza eta Basozaintzako Lurralde Plan Sektoriala.



- 415/1998 Dekretua, Euskal Autonomia Erkidegoko Ibaiertzak eta Errekaertzak Antolatze Lurralde Plan Sektoriala (Kantauri isurialdea) behin betiko onesten duena, eta haren ondorengo aldaketa (449/2013 Dekretua).
- 90/2014 Dekretua, ekainaren 3koa, Euskal Autonomia Erkidegoko lurralde-antolamenduan paisaia babestu, kudeatu eta antolatzearen gainekoa.
- 1/2006 Legea, ekainaren 23koa, Urarena.
- 4/2015 Legea, lurzorua kutsatzea saihestu eta kutsatutakoa garbitzeko, eta hura garatzeko dekretua.
- 49/2009 Dekretua, otsailaren 24koa, hondakinak hondakindegietan biltegitratuta eta betelanak eginda ezabatzea arautzen duena.
- 213/2012 Dekretua, urriaren 16koa, Euskal Autonomia Erkidegoko hots-kutsadurari buruzkoa.
- 2/2006 Legea, ekainaren 30ekoa, Lurzoruari eta Hirigintzari buruzkoa, eta ondorengo aldaketak.
- 46/2020 Dekretua, martxoaren 24koa, lurralde-antolamenduko planak eta hirigintza-antolamenduko tresnak onartzeko prozedurak arautzen dituena.
- 9/2021 Legea, azaroaren 25ekoa, Euskadiko Natura Ondarea Kontserbatzekoa.
- 6/2019 Legea, maiatzaren 9koa, Euskal Kultur Ondareari buruzkoa.
- 317/2002 Dekretua, abenduaren 30ekoa, ondare urbanizatu eta eraikia birgaitzeko jarduketa babestuei buruzkoa.
- 7/2022 Legea, ekainaren 30ekoa, Landa Garapenari buruzkoa.
- 17/2008 Legea, abenduaren 23koa, Nekazaritza eta Elikagaigintza Politikakoa.
- 4/2019 Legea, otsailaren 21ekoa, Euskal Autonomia Erkidegoko jasangarritasun energetikoari buruzkoa.
- 1/2024 Legea, otsailaren 8koa, Trantsizio Energetikoari eta Klima Aldaketari buruzkoa.
- 169/1994 Dekretua, apirilaren 26koa, Aralar aldea parke naturalizat jotzen duena
- 168/1994 Dekretua, apirilaren 26koa, Aralar aldeko Natur Baliabideen Antolamendurako Plana onesten duena. Geroago, uztailaren 13ko 146/2004 Dekretuak aldatu zuen, eta, apirilaren 26ko 168/1994 Dekretuaren bidez, parke natural izendatu zen.
- 84/2016 Dekretua, maiatzaren 31koa, Aralar Kontserbazio Bereziko Eremu izendatzen duena (ES2120011).
- 34/2015 Dekretua, martxoaren 17koa, ingurune hidrikoari lotuta dauden kontserbazio bereziko eremuetarako (KBE) eta hegaztien babes bereziko eremuetarako (BBE) arau orokorrak onartzen dituena.
- 215/2012 DEKRETUA, urriaren 16koa, eskualde biogeografiko atlantikoko hamalau ibai eta estuarioren Kontserbazio Bereziko Eremuak izendatzeko eta kontserbazio neurriak onartzen dituena.

## Gipuzkoa

- 7/2006 Foru Araua, urriaren 20koa, Gipuzkoako Mendiei buruzkoa.
- 2/2013 Foru Araua, ekainaren 10ekoa, Gipuzkoako Bizikleta Bideen Lurralde Plan Sektoriala behin betiko onesten duena.



- 2004ko maiatzaren 12ko foru aginduak, Gipuzkoako Lurralde Historikoan muturluze piriniarra eta bisoi europarra kudeatzeko planak onesten dituztenak.

#### 4.- INGURUMEN EBALUAZIOAREN XEDE DEN EREMU GEOGRAFIKOA. ATAUNGO UDAL MUGARTEKO BALIABIDEAK ETA EREMU GARRANTZITSUAK.

Ebaluatuko den eremu geografikoak nahikoa izan beharko du planean aurreikusitako jarduketek eragindako afektazio guztiak kontuan hartzeko. Hirigintza jarduerak ez ezik, barnean hartuko ditu arau zehaztapenen ingurumen ondorioak ere. Oro har, Ataungo udal mugartea hartuko du, nahiz eta zenbait alderdik eska dezaketen udalerrria gainditzen duen lurralde baten gaineko inpaktuak aztertzea —esate baterako, paisaiaren gaineko afektazioa aztertzerakoan—.

Ingurumen ebaluazioa xehetasun handiagoz egingo da antolamendu aukerek eragin handiko jarduketak aurreikusten dituzten eremuetan, hala nola hirigintza garapenak planteatzen diren eremuetan.

Ingurumen Administrazio Zuzendaritza honetan dagoen informazio bibliografikoa eta kartografikoa kontsultatu ondoren, eta beste administrazio batzuetatik jasotako erantzunak aintzakotzat hartuta, ingurumen interes berezia duten baliabide eta gune hauek identifikatu dira Ataun udalerrian:

- A. **Zuhaitz masa autoktonoak eta Batasunaren intereseko habitatak.** Hasierako dokumentu estrategikoaren arabera, baso autoktonoek osatzen dute udalerriko egungo landarediaren % 51,64, eta horietatik pagadiak dute azalerririk handiena; ondoren, hariztiak, artadiak eta ibaiertzeko basoak. Bigarren landaredi mota ugariena baso landaketak dira, lurraldearen % 29,69 hartzen baitute, eta, jarraian, belardiak eta larreak (% 12,49). Batasunaren intereseko habitatei dagokienez, udalerrian % 46,31 osatzen dute, eta ugariak 9120 dira (Pagadi azidofilo atlantiarrak, *Ilex* espezieko oihanpea eta batzuetan *Taxus* espeziekoa dutenak), % 26,75ekin; ondoren 6510 (Altitude baxuko sega belardi elkorak), % 8,63rekin, eta, azkenik, 9340 (*Quercus ilex* eta *Quercus rotundifolia* basoak), % 5,14rekin. Gainerakoek oso azalera bazterrekoak dituzte (% 1 edo gutxiago). Besteak beste, hauek dira: 91E0 lehentasunezko habitatak (*Alnus glutinosa* eta *Fraxinus excelsior* baso alubialak), % 0,64rekin; 9180 (mendi-hegaletako basoak, luiziak edo osinak *Tilio-Acerion* espeziearekin), % 0,46rekin; 6210 (larre lehor erdinaturalak eta sastrakadiak kareharrizko substratuen gainean), % 0,22rekin; eta 6230 (Formazio berlaritsuak *Nardus* espeziearekin, mendialdeetan), % 1,61ekin.

Hiri Antolamenduko Plan Orokorreko lurzoru urbanizaezinen antolamendu proposamenari dagokionez, ezin izan da aurkitu "Ingurumen hobekuntza" kategorian erantsitako planoetan, aurrerapenaren dokumentazioaren arabera bereizi nahi den moduan. Era berean, *Babes berezia* kategoriari dagokionez, ez litzateke mugatu behar Aralar parkearen eraginpeko eremuetan sartzera, baizik eta kontuan hartu beharko lirateke beste elementu interesgarri batzuk ere, Lurralde Antolamenduaren Gidalerroek kategorian horri buruz ezartzen dituzten jarraibideetan jasota bezala eta Natura Ondare eta Klima Aldaketa Zuzendaritzak kontsultei erantzutean nabarmentzen duenari jarraikiz. Gainera, elementu interesgarri horietako askoren kasuan, aurrerapen dokumentuan babestea proposatzen da baldintzatzaile gainjarrien bidez. Hori horrela, *Babes berezia* kategoriaren birformulazioarekin batera, gainjarritako baldintzatzaile baten bidez babestea beharrezkoa den ere aztertu beharko da, uste baita horrekin ez dela laguntzen haien kontserbazioa indartzen, eta zaildu egin baitezake eremu jakin batean kontuan hartu beharreko erabilera jarraibideak aztertzea.

Bestalde, ahal den neurrian, intereseko landaredia babesteko kontserbazio aktiborako neurriak hornitzen saiatu beharko da, hala nola titulartasun pribatuko balio ekologiko handiko basoak



udalaren lurzoru ondarean sartzea edo lurraldea zaintzeko akordioak ezartzea, haien kontserbazioa eta masa helduagoetarantz eboluzionatzea bermatzeko.

Nolanahi ere, azkenean egingo den lurzoru okupatzeko aukera hautatzean, lehentasuna emango zaio intereseko landaredi autoktonoaren gaineko inpaktua minimizatzeari. Era berean, azkenean lurzoru urbanizagarrietan eta are hiri lurzoruetan ager daitezkeen zuhaitz masen kasuan, prebentzio eta zuzenketa neurri egokiak ezarri beharko lirarteke, hala nola horiek garapen eremuetako espazio libreetan sartzea, behar besteko erretiratze distantziak zehaztea eta ibai lotura ekologikoa lehengoratzeko estrategiak definitzea. Neurri horien barruan, besteak beste, Agauntza ibaiertzeko landaredia babestea eta lehengoratzeko sartuko lirarteke.

**B. Naturagune babestuak.** Ataun udalerrian, naturagune babestu hauek bereiz daitezke:

- **Aralar Parke Naturala eta Kontserbazio Bereziko Eremua.** Aralar parke naturalak hartzen du Ataungo azaleraren % 76, eta, beraz, erabat baldintzatzen du udalerrian antolamendua. Figura horren ondorioz, gaur egun araudi hau aplikatu behar da: batetik, 169/1994 Dekretua, apirilaren 26koa, Aralar aldea parke naturaltzat jotzen duena, eta, bestetik, 168/1994 Dekretua, apirilaren 26koa, Aralar aldeko Natur Baliabideen Antolamendurako Plana onesten duena, zeina uztailaren 13ko 146/2004 Dekretuak aldatu baitzuen ondoren. Gainera, Hiri Antolamenduko Plan Orokorra egitean, Ataungo Udalak kontuan izan beharko du ezen, Natura Ondare eta Klima Aldaketako zuzendariaren 2024ko urtarrilaren 31ko Ebazpenaren bidez, abiarazi dela Baliabide Naturalak Antolatzeko Plan berri bat egiteko prozedura. Beraz, Hiri Antolamenduko Plan Orokorreko zehaztapenak egokitu egin beharko ditu Baliabide Naturalak Antolatzeko Plan berri horren edukira, hura izapidetzen joan ahala.

Bestalde, 84/2016 Dekretuak Kontserbazio Bereziko Eremu (KBE) izendatu zuen Aralar (ES2120011). Hauek dira eremu horretako funtsezko elementuak: basoak (pagadiak, artadiak, harizti azidofiloak eta mesotrofoak, haltzadi kantauriarra) eta hari lotutako espezieak (bisoi europarra, muturluze piriniotarra eta ibai karramarroa), larreak eta belar formazioak, bai eta hari lotutako flora, flora eta fauna harkaiztarren komunitateak eta kiroptero espezie batzuk ere.

Halaber, espazio hori bilduta dago Lurralde Antolamenduaren Gidalerroen *Interes Naturalistikoko Guneen zerrenda irekian*. Gainera, interes bereziko eremua ez ezik Batasunaren intereseko espezie nekrofagoak elikatzeko babes eremua ere bada, Euskal Autonomia Erkidegoan dauden Batasunaren intereseko hegazti nekrofagoak kudeatzeko Plan Bateratuan. Horretaz gainera, hegazti fauna babesteko area bat da, goi tentsioko aireko linea elektrikoetan talka egitetik eta elektrokuziotik babesteko. Azkenik, interes bereziko eremu txiki bat du elur-lursaguarentzat.

Aurrerapenean aurkeztutako proposamenei dagokienez, gehienak, Ajarresta area izan ezik, Kontserbazio Bereziko Eremuko babes eremu periferikoaren barruan daude, eta horietako batzuk, gainera, Aralarko Parke Naturalaren eta/edo KBEaren barruan —hala nola Elbarrena herrigunearen ekialdea eta Astigarragako eta Aiako herriguneak—, nahiz eta zona horien antolamendua Udalaren HAPOaren mende egon —*landazabala eta/edo herrigunea eta azpiegiturak*—.

Astigarragaren kasuan, bizitegi garapen berriek Batasunaren intereseko 6510 habitari eragingo diote, baita harizti azidofilo bati ere. Kontuan izan behar da larreak (besteak beste, 6510) eta baso naturalak edo erdinaturalak (baso azidofiloa) funtsezko elementutzat jotzen direla Aralarko Kontserbazio Bereziko Eremuan. Hori dela eta, ingurumen azterketa estrategikoak aurkeztutako ebaluzioa baino zehatzagoa egin beharko du, gune honetan planteatutako bizitegi garapenak funtsezko elementu horietan izango duen inpaktuari buruzko aurrerapenarekin.

- **Oria Garaiko Kontserbazio Bereziko Eremua.** 215/2012 Dekretuak Atlantikoko eskualde biogeografikoko hamalau ibai eta estuario izendatu zituen Kontserbazio Bereziko Eremu gisa,



eta horien artean zegoen Oria Garaia (ES2120005). Dekretu horretaz gainera, kontuan hartu behar da martxoaren 17ko 34/2015 Dekretua, ingurune hidrikoari lotuta dauden kontserbazio bereziko eremuetarako eta hegaztien babes bereziko eremuetarako arau orokorrak onesten dituen Hauek dira kontserbazio bereziko eremu horren elementuak: ibai korridore ekologiko gisa duen balioa, 91E0 Batasuneko lehentasunezko habitat naturala izatea, bisoi europarraren presentzia, ibaietako hegazti faunaren presentzia (martin arrantzalea eta ur zozoa), eta, azkenik, loinarena eta, oro har, komunitate iktikoarena. Hiri Antolamenduko Plan Orokorrak baldintzatzaile espezifiko bat ezartzen du KBE hori babesteko. Bestalde, eremu babestu horren mugaketa bat dator AIU 2 Ajarresta areako jarduera ekonomikoen proposamenarekin. Hori dela eta, 1. eta 3. aukeretan planteatzen den bezala ez garatzea eta, orobat, 2. aukeran ekipamendurako planteatutako antolamendua gehiago zehaztu ezean eta KBEaren funtsezko elementuetan izango duen inpaktuaren ebaluazio xehatua egin ezean, mesedegarriagoa izango litzateke eremu babestu hori kontserbatzeko. Elbarrena herriguneari dagokionez, KBE horren ertzean dago gune gehiena, AIU 13 izan ezik. Hasierako dokumentu estrategikoan esaten den bezala, gune hori osorik hiri lurzoru finkatuz osatuta badago ere, garapen aukeretako baten aldeko hautua egiten denean, ingurumen azterketa estrategikoak aurkeztutakoaren ebaluazio zehatzagoa egin beharko du, gune horretan planteatutako bizitegi garapenek KBE honetako funtsezko elementuetan izango duten inpaktuari buruzko aurrerapenarekin, eta horiek babesteko beharrezko neurri babesleak eta zuzentzaileak hartu beharko ditu.

**C. Fauna.** Ugaztunei dagokienez, interes bereziko eremuak daude bisoi europarrarentzat eta muturluze piriniotarrarentzat, Gipuzkoako Lurralde Historikoan bion kudeaketa planak onesten dituzten 2004ko maiatzaren 12ko foru aginduen bidez babestuta. Bisoi europarraren kasuan, haren kudeaketa planak interes bereziko eremutzat hartzen ditu Agauntza ibaia (jaiotzen denetik Lazkaoko herriguneari sartzen den arte) eta Amundarain ibaia (jaiotzen denetik Urtsuerrekarekin bat egiten duen arte); muturluze piriniotarraren kasuan, berriz, interes bereziko eremu horiek Amundarain ibaiaren tarte bera eta Agauntza ibaiaren ur guztiak dira, Aralar errekararekin bat egiten duen tokiaren gainetik.

Bestalde, ipar-mendebaldean interes bereziko eremu bat dago ferra saguzar handiarentzat.

Hiri Antolamenduko Plan Orokorrak proposatzen du aipatutako faunarentzako interes bereziko eremu horiek babestea, bai atal honetan, bai Aralarko parke naturalerako denean, *Fauna babesteko eremuak* baldintzatzaile gainjarriaren bidez. Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren izapidetze prozesuan zehar, zehatzago definitu beharko da baldintzatzaile horri aplikatu nahi zaion erabilera murrizketa, haren eraginpeko espezieen babesa eta kontserbazioa ziurtatzeko. Erabilera murrizketa horri dagokionez, kontuan hartuko dira bisoi europarra eta muturluze piriniotarra kudeatzeko planetan ezarritako jarraibideak eta murrizketak, eta aintzat hartuko dira, orobat, goi tentsioko aireko linea elektrikoetan hegazti fauna talken eta elektrokuzioen aurka babesteko neurriak ezartzen dituen abuztuaren 29ko 1432/2008 Errege Dekretuan jasotakoak.

Bestalde, Oria Garaiko KBEtik kanpo proposatutako jarduketak batzuk bisoi europarraren eta muturluze piriniotarraren interes bereziko eremuetan garatzen dira, hala nola Lauzti errekararen inguruko bizitegi garapenetan, San Gregorio hiriguneari mendebaldean. Garapen horiek inpaktu garrantzitsuak izan ditzaketela uste da, eta badirela, beraz, horiek kokatzeko eremu egokiagoak; horrenbestez, horiek gauzatzeko beharra birplanteatu beharko litzateke. Proposamenari eutsiz gero, ingurumen azterketa estrategikoak argudiatu beharko luke beharrezkoak ote diren eta zenbateraino egokitzen diren, inguruko natura intereseko elementuak babesteko. Nolanahi ere, kontuan izan behar da, espezie horiek kudeatzeko planak onesten dituzten foru aginduetan ezarritakoaren arabera, Lurralde Orea Berdeko Departamentuaren nahitaezko txostena eduki behar duela interes bereziko eremuetan espezie horiek berreskuratzean eragin nabarmena —zuzena edo zeharkakoa— duen edozein plan edo proiektuk.



- D. **Azpiegitura berdea.** Oria Garaiko KBEari buruzko atalean azaldu den bezala, kontserbatu beharreko funtsezko elementuetako bat ibai korridore ekologiko gisa duen funtzioa da. Era berean, EAEko Korridore Ekologikoen Sarearen barruan, lotura interes bereziko ibai tartetzat ere hartzen da.

Bestalde, Aralarko Parke Naturalaren barruan ez dagoen udal lurraldea hartzen duen indargetze eremu bat ere bereizten da EAEko Korridore Ekologikoen Sarearen barruan.

Aurrerapenari dagokionez, lurzoru urbanizaezinaren antolamendu proposamenaren barruan, azpiegitura berdearena da baldintzatzaile gainjarrien barruko ataletako bat, eta bost baldintzatzaile gainjarri biltzen ditu. Baldintzatzaile horietako bakoitzaren barruan erabilera jarraibideak zehaztu beharko dira, konektagarritasun ekologikoa ziurtatzeko. Era berean, baldintzatzaile horiek ukituko dituzten eremuak definitzeko, EAEko Korridore Ekologikoen Sarean ezarritakoaz gainera, kontuan hartzekoa litzateke Gipuzkoako Foru Aldundiko Jasangarritasun Departamentuak egindako azpiegitura berdearen proposamena ere.

- E. **Geologia interesguneak.** Geologia Interesguneen Inbentarioaren barruan, Ataungo domoa nabarmentzen da.

- F. **Onura publikoko mendiak.** Ataun udalerririk 1.756,50 ha ditu Onura Publikoko Menditan. Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek *Onura Publikoko Mendiak* baldintzatzaile gainjarriaren bidez babesten ditu, Nekazaritza eta Basogintzaren Lurralde Plan Sektorialaren araudiaren 10. artikuluan ezartzen den bezala. Hiri Antolamenduko Plan Orokorren izapidetze prozesuan zehar, zehatzago definitu beharko da baldintzatzaile horri aplikatu nahi zaion erabilera murrizketa. Nolanahi ere, kontuan hartuko da Nekazaritza eta Basogintzaren Lurralde Plan Sektorialeko V. kapituluaren horretarako ezartzen den erregulazioa.

- G. **Nekazaritzako eta abeltzaintzako lurrak.** Nekazaritza eta Basogintzaren Lurralde Plan Sektorialaren sailkapenaren arabera, Ataungo udalerrian Aralarko Parke Naturaletik kanpo dauden lurzoru urbanizaezin gehienak *Basoak* kategoriaren barruan daude, % 16,04, alegia. Hurrengo kategoria *Trantsizioko Landa Paisaia* da, % 5,59rekin. Balio estrategiko handiko lurzoruei dagokionez, horien ehunekoa oso txikia da (% 0,64), hau da, 37,21 ha guztira, eta Agauntza ibaiaren eta haren Lauzti ibiadarraren ertzetan daude. Azkenik, *Basoa eta baso barbana* eta *Mendiko larreak* kategorietan daude landa lurren % 0,68 eta % 0,04.

Nekazaritza erabilerarako potentzialtasun handia duten lurzoruak babestearen garrantzia kontuan hartuta, eta Nekazaritza eta Basogintzaren Lurralde Plan Sektoriala betez, Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek berariaz jaso beharko ditu, lurzoru urbanizaezin kategorizazioan, plan honetan definitutako balio estrategiko handiko eremuei lotutako mugaketa eta araudia.

Era berean, lurzoru urbanizaezinen kategoria bakoitzean sartu beharreko erabilera araubidea bat etorriko da Nekazaritza eta Basogintzaren Lurralde Plan Sektorial horretan ezarritakoarekin.

Bestalde, Hiri Antolamenduko Plan Orokorra izapidetzeko prozesuan zehar (bertan zehaztuko dira aukeratzeko diren hiri garapeneko aukerak), Nekazaritza eta Basogintzaren Lurralde Plan Sektorialaren 10.e artikuluan adierazitakoarekin bat etorritik, beharrezkoa izango da nekazaritzaren sektorean izango duen eragina ebaluatzea, eta, horretarako, kontuan hartu beharko dira bai nekazaritzako lurzoruen okupazioa, bai Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek jasotako proposamenek eragin ditzaketen nekazaritzako ustiatzearen gaineko inpaktua. Hala, oinarri gisa hartu beharko da Nekazaritza eta Basogintzaren Lurralde Plan Sektorialean ezarrita dagoena —*Planak aplikatzeak eta obrak eta jarduerak egiteak nekazaritzan duen eraginaren ebaluazioa*, zeina ingurumen azterketa estrategikoaren barruan egin ahal izango baita—. Ebaluazio horretan oinarrituta, dagozkion neurri prebentibo, zuzentzaile eta konpentsatzaileak zehaztuko dira, kasuak hala eskatzen badu.

Azkenik, Nekazaritza eta Elikagaigintza Politikako Legearen 16. artikulua adierazten duen bezala, kontuan hartu behar da beharrezkoa izango dela nekazaritza gaietan eskumena duen



foru organoak txostena egitea balio agrologiko handiko lurzoruetan Euskal Autonomia Erkidegoan aurreikusitako edozein proiektu edo jarduera administratibok behin betiko onetsi aurretik.

H. **Paisaiaren kalitatea.** Sei arro bisual daude katalogatuta: Agauntza, Agauntza garaia, Aitzarte, Aia, Asensieta eta Urrustiarren. Guztiak, Aitzarte izan ezik, paisaia balio handikoak edo oso handikoak dira. Aurrerapen dokumentuan, *katalogatutako arro bisualak* izeneko baldintzatzaile gainjarria bideratzen da, nahiz eta lurzoru urbanizaezineko gainerako antolamendu elementuetan bezala, ez diren zehazten aplikatu nahi diren erabilera gidalerroak. Baldintzatzaile hori antolatzeke oinarritzko irizpidetzat hartu beharko litzateke plangintzaren eskaletan paisaiaren kalitatea mantentzea eta hobetzea, hasi antolamendu estrukturaletik eta HAPOaren bidez egindako erabileren esleipenetik, harik eta garapen plangintzan eta urbanizazio proiektuetan urbanizazio baldintzak ezartzeraino. Era berean, eta eskala txikiagoan, iradokitzen da Hiri Antolamenduko Plan Orokorren hirigintza fitxetan ezarritako garapen eremuetan ezartzen diren hirigintza jarduerak paisaia integrazioko azterlan bat izatea, Euskal Autonomia Erkidegoko lurralde antolamenduan paisaia babestu, kudeatu eta antolatzeari buruzko ekainaren 3ko 90/2014 Dekretuaren 7. artikuluan aurreikusten den bezala.

I. **Kultura ondarea.** Hiri Antolamenduko Plan Orokorren idazketaren ondorengo faseetan, aurrerapenean jasotako ondare arkeologiko eta arkitektonikoaren katalogoa lantzen jarraituko da, Euskal Kultura Ondarearen Zentroak eta GFAko Kultura Zuzendaritzak udalak egindako kontsultei erantzuteko bidalitako esku hartzeko irizpideak eta aginduak kontuan hartuta. Planoekin batera, elementu bakoitzaren banakako fitxak aurkeztuko dira. Fitxa horietan, elementuaren kokapena, deskribapen orokorra, ondare intereseko balioak, argazkiak, babes araubidea eta kontserbazio egoera bilduko dira.

Bestalde, ingurumen azterketa estrategikoak sakondu egin beharko du ondarean izango duen inpaktuaren azterketan, eragin negatiborik ez izatea ziurtatzeko. Ildo horretan, eta Euskal Kultura Ondareari buruzko 6/2019 Legearen 50. artikulua betez, beste balizko inpaktu batzuen artean, antolamendu aukeretan proposatzen diren eraikin berriek babestutako kultura ondasunetan sor dezaketen kutsadura bisuala aztertuko da, eta dagozkion prebentzio eta zuzenketa neurriak hartuko dira, hala nola proposatutako antolamenduaren zuinketa.

J. **Jabari publiko hidraulikoa eta haren babes eremuak.** Ataungo sare hidrografikoa Oriako unitate hidrologikoaren parte da (Agauntza eta Zaldibia azpiarroa). Agauntza ibaiak hegoaldetik iparraldera zeharkatzen du udalerria, eta erreka askoren urak jasotzen ditu. Ataun udalerrian, lurrazaleko uren egoera kontrolatzeko bi estazio daude: Ataun (OAG 196 kodea) Lazkaoko muga, eta Aloska (OAG 110) San Gregorio eta Ergoiena herriguneen artean. Jarraipen sarearen 2023ko txostenean, onak dira Agauntza I eta II ur masen 2019-2023 aldiko egoera ekologikoa, kimikoa eta globala.

Aurrerapenean proposatutako antolamendu aukerak, Aiako herrigunea izan ezik, Agauntza ibaiaren ertzetatik igarotzen dira, eta, beraz, zehatz-mehatz aztertu beharko dira ibilguaren eta ibaiaren ertzaren gaineko inpaktuak, azkenean egingo diren garapenak zehaztean. Orobat, kontuan hartu beharko da ur masa horrek espezie babestuentzat duen garrantzia —hala nola bisoi europarrantzat eta muturluze piriniotarrantzat—. Halaber, trazaduraren zati bat Oria Garaiko KBEan sartzen da, eta intereseko elementu horietarako txostenaren atal honetako beste azpipuntu batzuetan zehaztu dira jarraibideak.

Nolanahi ere, jabari publiko hidraulikoa babesteari dagokionez, Jabari Publiko Hidraulikoaren Erregelamenduaren 7. artikuluan xedatutakoaren arabera, zortasun eremua oinezkoentzako pasabide publikorako eta zaintza zerbitzuak garatzeko gorde behar da, eta ez da inolako jarduerarik egin behar —eremuak ixtea barne—, nola eta ez den komenigarria edo beharrezkoa jabari publiko hidraulikoa erabiltzeko. Jabari publiko hidraulikoari eragiten dioten garapen sektoreen hirigintza fitxetan, EAEko ibaien eta erreken ertzei buruzko LAPari jarraikiz errespetatu beharreko tartekak zehaztu beharko dira, eta, ahal den neurrian, ibaiertzeko zerrenda lehenagoratzeko proposamenak txertatuko dira. Gainera, berariaz jasoko da ibilguak eta jabari

publiko hidraulikoa zaintzeko eremuan egingo den edozein jarduketak administrazioaren alde zuzentzeko aurreko baimena edo erantzukizunpeko adierazpena beharko dituela arrokako erakundearen aurrean (Kantauriko Konfederazio Hidrografikoa), zeina Uraren Euskal Agentzian izapidetuko baita.

#### K. Kantauri Ekialdeko Plan Hidrologikoko eremu babestuenak.

- *Ur hornidurarako ur bilketa eremuak.* Geoeuskadiren arabera, babestutako eremuen erregistroaren barruan hiri hornidurako 13 ur bilgune daude: Aiztondo Aldea, Astigarrako, Liztarre, Agostuzarreta, Albizta, Asinaltza, Remedios, Soroitxar, Inbiko, Aiaturrieta, Iñusti, Intxusti eta Otsinberde iturburuak. Guztiek 50 eta 2.000 biztanle arteko tarteei ematen diete zerbitzu. Bestalde, aurrerapenaren dokumentazio kartografikoa aztertuta, badirudi Ataun udalerrian aurreko hartuneetako bat bakarrik babesten dela, *Hiri hornidurako hartuneen babes eremuak* izeneko baldintzatzaile gainjarri baten bidez. Badirudi baldintzatzaile horren ardatza ez dela ur hargunea bera bakarrik, baizik eta babes eremu bat ere hartzen duela, nahiz eta alderdi hori ez den argitzen aurrerapenaren dokumentazio idatzian. Kontuan hartu behar da, Plan Hidrologikoaren 16. artikulua aplikatuz, hargune bakoitza babesteko eremu bat ezarri behar dela, isurialdeko arroaren gainean 100 m-ko erradioko arku batez mugatuta 50 eta 2.000 biztanle arteko biztanleentzat, eta 500 m-koa 15.000 biztanletik gorakoentzat.

Hiri Antolamenduko Plan Orokorra izapidetzean, aurreko baldintzatzaileak ukituko dituen harguneen behin betiko zerrenda ezarri beharko da, Geoeuskadin sartutako zerrenda eta 2022-2027 Plan Hidrologikoaren IV. eranskina (Eremu Babestuen Erregistroa) kontuan hartuta. Era berean, horri lotutako erabilereen araubidea zehaztu beharko da, eta horren helburua izango da bilketaren kantitateari eta kalitateari eustea eta babesteko eremua ezartzea.

- *Habitata edo espezieak babesteko izendatutako eremuak, kontuan izanik uraren egoera mantentzea edo hobetzea faktore garrantzitsua dela haien babesteko (Aralarko KBEa eta Ori Garaiko KBEa).* Plan Hidrologikoaren 16. artikuluan ezarritakoaren arabera, eremu babestu horien barruan kokatutako emakidak eta baimenak izapidetzean, ez bada egin behar ingurumen inpaktuaren ebaluazioa, eremu babestuaren organo kudeatzaileari eskatu beharko zaio erabakia hartzeko leku horretan izan dezakeen inpaktuari buruz eta eskatutako jardueraren ondorioen ebaluazio egokia egiteko beharrari buruz.
  - *Ingurumen intereseko tartearak.* Agauntza ibaiaren eta Amundarain ibaiaren zati bat hartzen du. Plan Hidrologikoaren 16. artikulua ezartzen duenez, tarte horietan beharrezko kontrol eta jarraipen neurriak hartuko dira ibai ibilguetako eta horietara konektatutako lurpeko sistemetako uren kalitate naturalari eusteko. Oro har, saihestekoak izango dira ibilguaren berezko fauna eta flora naturalak aldatzeko esku hartzeak.
  - *Arriskuan dauden espezieen interes bereziko eremua (bisoia europarra eta muturluze piriniotarra).* Faunari eskainitako azpiatalean aipatu bezala, espezie horien Gipuzkoako kudeaketa planaren eraginpean dauden Agauntza eta Amundarian ibai zatiak sartzen dira.
  - *Beste naturagune babestu batzuk.* Aralarko Parke Naturala.
  - *Urari lotutako kultura ondarea.* Ondare arkeologikoaren barruan, ustezko zona arkeologikoak daude: Lauztiko teileria eta Elezaldiko errota, eta kultura ondarean, berriz, Errota eta Errotatxo. Eremu horiek babesteko, txosten honen Kultura Ondarea izeneko azpiatalean ezarritakoa hartuko da kontuan, eta aintzat hartuko dira, orobat, eremu horretan eskumena duten erakundeek zehaztu ditzaketen alderdiak ere.
- L. **Arriskuak.** Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legea garatzeko premiazko neurriari buruzko ekainaren 3ko 105/2008 Dekretuaren 31.1 b) artikuluekin bat etorriz, ingurumen azterketa estrategikoari udalerriko arrisku naturalen mapa gehituko zaio. Era



berean, ingurumen azterketa estrategikoak neurri zuzentzaileak ezarriko dituzten arriskuak gutxitzeko edo saihesteko, eta proposatutako plangintzak kontuan hartu beharko dituzten ingurumen arrisku horiek, ondoren erabilerak eta jarduerak arautzeko.

Ataun udalerriko arrisku garrantzitsuenei dagokienez, hauek aipa daitezke:

- **Uholde arriskua:** Uholde Arriskua Kudeatzeko 2022-2027 aldirako Planak Uholde Arrisku Handiko Eremuaren barruan sartzen du Agauntza ibaiaren eta haren inguruaren ibilgua, AIU 2 Ajarrestatik Astigarraga herriguneraino gutxi gorabehera, ES017-GIP-13-1 Agauntza kodifikazioarekin.

Aurrerapenean, baldintzatzaile gainjarri bat ezartzen da, 10, 100 eta 500 urterako uholde arriskua izenekoak. Haren araudia Kantauri Ekialdeko Plan Hidrologikoan eta EAeko Kantauri Isurialdeko Ibai eta Erreken Ertzetako Lurralde Plan Sektorialean ezarritakoa izango da.

Bestalde, Lehentasunezko Fluxu Eremuak AIU 2 Ajarrestaren eta San Gregorio gunearen artean dauden eremuei eragiten die. Hiri Antolamenduko Plan Orokorra izapidetzeko prozesuan eta uholde arriskuari dagokionez garapen berrietarako dauden aukerak aztertzean, kontuan hartu beharko dira Kantauriko Plan Hidrologikoaren 42. eta 43. artikuluetan lurzoru urbanizaturako eta landa lurzorurako lehentasunezko fluxu eremuan ezartzen diren erabileren mugak.

Lehentasunezko Fluxu Eremutik kanpo urez bete daitezkeen eremuetan kokaturiko garapen proposamen berriei dagokienez, Kantauriko Plan Hidrologikoaren 45. artikuluan ezarritako gidalerroak hartu beharko dira kontuan.

Laburbilduz, uholde arriskua kontuan hartu beharko da Hiri Antolamenduko Plan Orokorra azkenean izapide prozesuan hartuko duen garapen alternatibaren arabera, eta saihestu egin beharko da udalerrian gaur egun dagoena areagotzea. Garapen berriek nahitaez bete beharko dituzte Kantauri Ekialdeko Mugape Hidrografikoaren Plan Hidrologikoaren Araudiko (2022-2027) 37. artikulutik 45. artikulura bitartean uholde arriskuari buruz ezartzen diren erabilerak mugak, bai eta administrazio hidraulikoaren nahitaezko baimena lortzeko ezartzen diren jarraibideak ere. Halaber, betetzekoak izango dira, ibilguak zaintzeko eremutik kanpo dauden garapen eremuen kasuan, lurraldearen antolamenduan eta hirigintzan eskumena duten administrazioek ematen dituztenak, araudi horretako 37.5 artikuluan xedatutakoaren arabera.

Azkenik, garapen eremuetan uholde arriskuak eragindako kalte guztiak berariaz agertu beharko dira hirigintza fitxako baldintzatzaile gainjarri sektorialen atalean, jarduketarako garatzeko baldintza orokor gisa.

- **Baso suteen arriskua.** Ataun udalerrian baso sutea izateko arriskua txikia da nagusiki, nahiz eta badauden arrisku handiko eta oso handiko eremu txikiak ere. Ondorioz, kontuan hartu beharko dira, hirigintza plangintzari begira, EAeko Baso suteen arriskuagatik Larraldietarako Plan Bereziaren VI. eta VII. eranskinetan jasotako baldintzak, baso sute handiko arrisku eremuetako edo hiri eta baso interfazeko eremuetako erabileretarako autobabes plan bat egiteko betebeharrari dagokionez, bai eta kanpatze instalazioei dagokienez ere, hurrenez hurren. Aurrerapenean, arrisku horri lotutako baldintzatzaile gainjarri bat sartu da: *Baso suteen arrisku handia edo oso handia.*
- **Arrisku teknologikoa. Salgai arriskutsuen garraioa.** Udalerrian salgai arriskutsuak ibiltzeko erabiltzen den bidea GI-2120 errepidea da, eta oso arrisku txikia dauka kartografiatuta.

M. **Kutsatuta egon daitezkeen lurzoruetan.** Geoeuskadiren arabera, kutsatuta egon daitezkeen lurzoruen inbentarioak kutsatuta egon daitezkeen lurzoruetan dituzten 14 industria lurzati biltzen ditu Ataunen.

Aurrerapenean, baldintzatzaile gainjarri hau definitu da: *Kutsatuta egon daitezkeen lurzoruetan.* Lurzati horietan, lurzoria kutsatzea saihestu eta kutsatutakoa garbitzeko ekainaren 25eko 4/2015



Legearen arabera, lurzorua kutsa dezaketen jarduerak edo instalazioak izan dituen lurzoruaren erabilera aldatuz gero, lurzoruaren kalitatea adierazi beharko da.

Era berean, baldintzatzaille horrek eragindako hirigintza eremu bakoitzaren hirigintza fitxetan sartu beharko dira kutsatuta egon daitezkeen lurzoru horien existentzia eta horrek dakartzan legezko betebeharrak.

- N. Klima aldaketa.** Hiri Antolamenduko Plan Orokorrak klima aldaketaren aurka borrokatzeko irizpideak hartu beharko ditu bere gain, bai emisioak arintzeari dagokionez —energiaren efizientzia, berriztagarriak sustatzea, mugikortasun motorizatuaren beharrak murriztea eta abar—, bai haren ondorioetara egokitzeari dagokionez. Bi alderdi horien irizpideak zehazteari dagokionez, Klima Aldaketak Gipuzkoako Hirigintza Plangintzan dituen ondorioak balioesteko eta integratzeko tresnaren (*Klima Aldaketa Plangintzan Txertatzeko Tresna - Ingurumena - Gipuzkoako Foru Aldundia*) dokumentazioan ezarritakoak hartu ahal izango dira kontuan, hain zuzen ere, egokientzat jotzen direnak, tresnak berak horretarako ahalbidetzen dituen Hiri Antolamenduko Plan Orokorren antolamendu proposamenak aztertu ondoren. Oro har, eta egokitzeko premiei dagokienez, IHOBEren *EAEko udalerriek klima-aldaketaren aurrean duten kalteberatasunaren eta arriskuaren ebaluazioa* azterlanean, hauek nabarmentzen dira arrisku klimatiko nagusi gisa Ataunen: batetik, bero boladek giza osasunean eragindakoa; bigarrenik, ibai uholdeek hiri ingurunean izaniko inpaktuak; eta, azkenik, lehorte handieneko aldiek eragindakoa jarduera ekonomikoetan (nekazaritza eta abeltzaintza).

## **5.- LURZORU URBANIZAEZINAREN ANTOLAMENDUAN KONTUAN HARTU BEHARREKO INGURUMEN ALDERDIAK.**

Hiri Antolamenduko Plan Orokorra izapidetzean azkenean garatuko den lurzoru urbanizaezinaren antolamenduak natura eta nekazaritza baliabideen erabilera jasangarria bermatu beharko du, eta babes egokia eman beharko die haren osagai baliotsuenei eta/edo hauskorrenei. Antolamendu hori egiteko, beharrezkoa da udalerriko lurzoru urbanizaezinaren multzorako erabilerak eta jarduerak arautzea, eta, horretarako, Lurralde Antolamenduaren Gidalerroetan eta Nekazaritza eta Basozaintzako Lurralde Plan Sektorialean definitutako antolamendu kategoriak esleitu behar dira. Era berean, kontuan hartuko dira Aralar Parke Naturaleko eta KBEko gune babestuetarako ezarritako zehaztapenak, bai eta Oria Garaiko KBEa ere, berariazko araudian.

Lurzoru urbanizaezinaren kategorizazioa eremu bakoitzaren ezaugarrietan, harrera gaitasunean, kalteberatasunean eta bertan dauden baliabide naturalen balioan oinarrituta egingo da. Antolamendu horretan, txosten honen aurreko 4. apartatuan aipatutako alderdiak eta Zuzendaritza honek egindako kontsulta izapidetan erakundeek emandako erantzunen edukia hartu beharko dira kontuan.

Gainera, aurrerapenari gehitu zaion baldintzatzaille gainjarriaren proposamen zabala berrikusiko da, eta egiaztatuko da, 4. atalean azaldu den bezala, horietako batzuen kasuan ez ote dagoen bikoiztasunik lurzoru urbanizaezinaren kategorizazioaren bidez ematen den babesarekin. Hala bada, ezabatu egin beharko lirateke, eremu jakin batean kontuan hartu beharreko erabilera gidalerroak errazago aztertzeko.

Era berean, uste da lurzoru urbanizaezinean jarduera eta instalazio onargarriak kokatzeko eta garatzeko baldintzak finkatu beharko direla, dela Hiri Antolamenduko Plan Orokorren araugintzaren barruan, dela horri buruzko ordenantza arautzaile espezifikoak eginda eta onetsita. Esate baterako, Udalak ezarritako *Energia berriztagarrien hedapena sustatzea* helburua betetzeko, energia berriztagarriak ekoizteko eta energia elektrikoa biltegitatzeko instalazioak ezartzeko eremu egokiak mugatu beharko lirateke, eta zehaztu beharko litzateke, orobat, erabilera horiek lurzoru kategoria desberdinetan ezartzeko araubidea ere —hala, lehendik dauden eraikinetan edota, bestela, lurzoruaren ezartzen lagunduko da—. Hori guztia, azkenik, lurzoru urbanizaezinean garatzen diren beste erabilerekin modu bateragarrian egin beharko da.



Era berean, Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek arautuko ditu, besteak beste, hondakin uren bilketa eta tratamendu egokia, obra eta espazio degradatuen paisaia lehengoratzea, pistak irekitzea, egiturak paisaian txertatzea, heskaien kontserbazioa edo landagunea eta natura eremua ingurumenaren aldetik hobetzeko beharrezkotzat jotzen diren beste alderdi batzuk.

## **6.- HIRI LURZORUAREN ETA LURZORU URBANIZAGARRIAREN MUGAKETAN ETA ANTOLAMENDUAN KONTUAN HARTU BEHARREKO INGURUMEN ALDERDIAK.**

Txosten honen 3. apartatuan aipatutako helburuekin eta irizpideekin bat etorritik, hiri eremuen antolamenduan eta, kasuak hala eskatzen duenean, sektore urbanizagarri berrien mugaketan eta antolamenduan, gomendio hauek hartuko dira kontuan:

- A. Hiri Antolamenduko Plan Orokorrean jasotako hirigintza jarduerak gauzatzeko, proportzionaltasun irizpideak bete behar dira, eta beharrezkoa izango da, orobat, bizitegi erabileretarako eta jarduera ekonomikoetarako unean-unean benetan dauden beharretara egokitzea, lurzoruaren gehiegizko kontsumoa eta bigarren mailako etxebizitzaren sustapena saihesteko.
- B. Garapen berrien jasangarritasuna bermatuko da, hirigintza araudiaren bidez edo Hiri Antolamenduko Plan Orokorrearen hirigintza fitxen antolamendu xehatuan honako helburu hauek dituzten irizpideak eta baldintzak sartuz:
  - Eraikinak saneamendu sistema publikoetan sartzera behartzea, tratamendurako banakako soluzioak eta jabari publiko hidraulikora isurtzeko puntu gehiago saihestuz, Plan Hidrologikoaren Araudiaren 52.1 artikuluan xedatutakoaren arabera.
  - Zoladuraren eta okupazio iragazgaitzaren zenbatekoa behar-beharrezkoa den azaleretara bakarrik mugatzea, eta drainatze jasangarriko hiri sistemak sartzea, lehendik dagoen egoerari dagokion balioarekiko jariatze uraren balizko gehikuntza konpentsatu daitekeela edo oso txikia dela bermatzeko, bai eta sortutako jariatze uren tratamendua aurreikusten dela ziurtatzeko ere. Ildo horretan, Plan Hidrologikoaren Araudiaren 48.1 artikuluan adierazitakoaren arabera, Hiri Antolamenduko Plan Orokorrearen araudi orokorrek urbanizazio proiektuek urbanizatu beharreko lurzoruko espazio libreen akabera iragazkorren ehunekoak zehazteko beharra jaso behar du — gutxienez % 20 espaloietan eta % 35 plazetan eta hiri berdeguneetan—.
  - Herriguneak eta eremu urbanizagarriak arrisku naturalen eraginpean ez egotea, Ataun udalerriaren kasuan, uholde arriskuekin lotutakoak kontuan hartuta.
  - Euskal Autonomia Erkidegoko hots-kutsadurari buruzko urriaren 16ko 213/2012 Dekretuan ezarritako kalitate akustikoko helburuak betetzea.
  - Euskal Autonomia Erkidegoko Jasangarritasun Energetikoari buruzko otsailaren 21eko 4/2019 Legean ezarritako helburuak, irizpideak eta zehaztapenak betetzea. Hala, energia instalazio berriztagarrien eta beste erabilera batzuen arteko bateragarritasuna bultzatuko da —hala nola lurrazaleko aparkalekua—, aprobetxamendu berriztagarriko instalazioak ezartzea erraztuko da sorkuntza banatuari lotutako lurzoruan, eta beroa aprobetxatzeko sare kolektiboak sartzea ahalbidetuko da geotermia edo biomasa instalazioen bidez, dela garapen berriko eremuetan, dela hiri eraberritze eta berroneratze eremuetan. Era berean, lege horren 7.5 artikulua betez, erabilera publikoko ibilgailu elektrikoak kargatzeko estazioak aurreikusiko dira hiri inguruneetan, baita bizikleten erabilera eta aparkalekua errazteko espazioak ere.
  - Eraikin eta azpiegitura berriak bisualki eta estetikoki integratzea, Ataungo udal mugartearen paisaia kalitatea zaintzeko eta kultura ondareari ez eragiteko.

- C. Area eta sektore bakoitzeko hirigintza arau partikularrek zerrenda bat jasoko dute, antolamendu xehatua eta urbanizazio proiektuetan nahitaez onartu beharko diren ingurumen baldintzatzaileekin. Horien artean, hirigintza egikaritzean aplikatu beharreko neurri babesleak eta zuzentzaileak sartuko dira, bai eta, kasuaren arabera, urbanizazio gastu gisa hartu beharreko konpentsazio neurriak ere.

## **7.- INGURUMEN AZTERKETA ESTRATEGIKOAREN EDUKIA ETA IRISMENA**

Ataungo Udalak egin behar duen ingurumen azterketa estrategikoa Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren parte izango da, eta han identifikatu, deskribatu eta ebaluatuko dira plana aplikatzeak ingurumenean izan ditzakeen eragin nabarmenak eta teknikoki eta ingurumenaren aldetik bideragarriak diren arrazoizko aukerak, guztia ere plana aplikatzeak ingurumenean izan ditzakeen ondorio kaltegarriak prebenitzeko edo ahalik eta gehien murrizteko, eta, ildo horretan, ingurumenean eta jasangarritasunean ekintza positiboak planteatzeko.

Ingurumen azterketa estrategikoak, gutxienez, Ingurumen Ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legearen IV. eranskinean ezarritako edukia izango du, bai eta planen eta programen ingurumen ebaluazio estrategikoaren prozedura arautzen duen urriaren 16ko 211/2012 Dekretuaren II. eranskinak ingurumen jasangarritasunari buruzko txostenetarako ezartzen duen edukia ere.

Eranskin horietan definitutako atalak garatzean, txosten honetan adierazi diren alderdiak landu beharko dira, bai eta administrazioek, erakundeek eta alegazioetan interesa duen jendeak arazotsutzat hartu dituzten ingurumen gaiak eta ondoren aipatzen direnak ere:

### **7.1 Planaren edukiaren eta helburu nagusien laburpena, eta beste plan eta programa batzuekin duen lotura.**

Ingurumen azterketa estrategikoak Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren edukiaren laburpen bat aurkeztu behar du (edo Hiri Antolamenduko Plan Orokorrera jo); bertan, aurrekariak, helburuak, jarduerak eta aurreikusitako zehaztapenak deskribatuko dira, aintzat hartutako gainerako aukerekin batera. Era berean, deskribatuko da planean mugatutako eremuen plangintza xehatua egiteko aurreikusten diren jardueren eta garapen tresnen denbora plangintza ere.

Bestalde, Hiri Antolamenduko Plan Orokorrak hirigintza antolamenduko beste tresna batzuekin eta harekin lotura izan dezaketen lurralde eta sektore planekin dituen harremanak aztertu beharko dira. Gutxienez, alderdi hauek hartu beharko dira kontuan:

- EAEko Lurralde Antolamenduaren Gidalerroak (LAG).
- Beasain-Zumarragako (Goierri) Area Funtzionalaren Lurralde Plan Partziala.
- Aralarko Baliabide Naturalak Antolatzeko Planak eta Aralar eta Oria Garaiko KBEak izendatzeko dekretuak.
- Gipuzkoako Bizikleta Bideen Lurralde Plan Sektoriala.
- EAEko Nekazaritza eta Basozaintzako Lurralde Plan Sektoriala.
- EAEko ibaiertzak eta errekaertzak antolatzeko Lurralde Plan Sektoriala (Kantauri isurialdea) eta haren 1. aldaketa.
- Kantauri Ekialdeko Mugape Hidrografikoaren 2022-2027 aldirako Plan Hidrologikoa.
- 197/2023 Errege Dekretua, martxoaren 21ekoa, Kantauri Ekialdeko Mugape Hidrografikoaren Espainiako zatian uholde arriskua kudeatzeko planaren berrikuspena eta eguneratzea onesten dituen.





- Euskal Autonomia Erkidegoko 2030erako Ingurumen Esparru Programa.
- Gipuzkoako Energia Jasangarritasunaren 2050erako Estrategia eta Euskadiko 2030erako Estrategia Energetikoa.
- Klima aldaketaren aurka borrokatzeko Gipuzkoako eta Euskadiko estrategiak.

Koherentzia zehaztu beharko da: batetik, Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren helburu eta jardueren eta, bestetik, eremuan eragina duten plan eta programen helburu eta zehaztapenen artean. Helburua izango da helburu komunak lor daitezen sustatzea eta Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren jarduketa aukerak ebaluatzea, baldin eta gainjartzeak, gatazkak edo bateraezintasunak gerta badaitezke beste programetako helburu eta jardun ildoekin. Era berean, eragin eremuari aplikatu dakizkiokeen gainerako planekin izan daitezkeen albo ondorio metagarriak eta sinergikoak identifikatuko dira. Horrela identifikatutako ondorioak, kasuaren arabera, planaren inpaktuak identifikatzeko eta baloratzeko atalean ebaluatuko dira.

## **7.2 Nazioarteko, Europar Batasuneko, estatuko, autonomia erkidegoko, lurralde historikoko eta tokiko esparruetan ingurumena babesteko finkatutako helburuak, bai eta plana egiteko kontuan hartu den moduari buruzko justifikazioa ere.**

Ingurumen ebaluazio estrategikoak azaldu beharko du nola txertatu diren udal antolamenduan irismen dokumentu honen 3. apartatuan adierazitako ingurumena babesteko eta jasangarritasunerako irizpideak —edo Hiri Antolamenduko Plan Orokorra formulatzeko garaian ezarritako beste batzuk—, eta, ahal denean, ezarritako edo proposatutako adierazleak eta mugak erabiliko ditu.

## **7.3 Ataun udalerrriaren ingurumen ezaugarriak eta bilakaera, klima aldaketa kontuan hartuta.**

Aurkeztutako hasierako dokumentu estrategikoan azaldutako informaziotik abiatuta eta irismen dokumentu honen 4. apartatuan jasotako jarraibideak kontuan hartuta, ingurumen azterketa estrategikoak Ataun udalerrriaren ingurumen ezaugarrien deskribapena jaso beharko du, eta, horrekin batera, egungo egoeraren diagnostiko osoa egin beharko du. Horretarako, beharrezko azterketa espezifikoak egingo dira, eta adieraziko da zer informazio eta bibliografia iturri kontsultatu diren, zer landa lan gauzatu den eta zer metodologia baliatu diren.

Diagnostikoan, natura, nekazaritza, ondare eta paisaia baliabideen egoera deskribatuko da, baita hiriguneen eta landaguneen ingurumen kalitatea ere. Era berean, bereziki babestu edo zaindu beharreko elementuak eta/edo baliabideak identifikatuko dira.

Atal horretan, gainera, udalerrriak jasaten dituen ingurumen presio eta arazo nagusiak aztertuko dira, arazo horiek Hiri Antolamenduko Plan Orokorrari nola eragingo dioten edo plan orokor horrek arazook larriagotuko ote dituen balioesteko.

Deskribapena ez da mugatuko ingurune fisikoaren ezaugarrietara, baizik eta planean ezarritako antolamenduaren ondorioz nabarmen alda daitezkeen hiri metabolismoaren alderdi edo aldagaiei buruzko informazioa eman beharko du, hala nola ur hornidurako eta saneamenduko sistemak, mugikortasun sistema (garraio publikoa/pribatua,



motorizatua/motorizatu gabea), zarata mailak, energia kontsumoa eta abar. Zehazki, eta indarrean dagoen legedia betez, azterlan hauek jaso beharko ditu, gutxienez:

- **Ur baliabideen eskaria.** Uraren Legearen testu bateginaren 25.4 artikuluan aipatzen den Kantauriko Konfederazio Hidrografikoaren nahitaezko txostena egin ahal izateko, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren zehaztapenek dakarten ur baliabideen eskariari buruzko azterlan bat erantsiko da, eta, kasuak hala eskatzen badu, baliabide horiek babesten dituzten administrazio emakidak edo ur eskubideak adieraziko dira. Baliabide hidrikoen premien zenbatespena egiteko, kontuan hartu beharko da Kantauri Ekialdeko Mugape Hidrografikoaren Espainiako zatiko *Plan Hidrologikoaren Berrikuspenari buruzko Kantauri Ekialdeko Mugape Hidrografikoaren Espainiako zatiko Plan Hidrologikoaren arau xedapenen I. eranskineko 14. eta 15. artikuluetan eta 6. gehigarrian ezarritakoa (35/2023 Errege Dekretuaren bidez onartu zen berrikuspen hori).*
- **Saneamendu eta arazketa eskaria.** Jabari Publiko Hidraulikoaren Erregelamenduaren 245. artikuluan eta hurrengoetan ezarritako baldintzak betetzen laguntzeko, Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek zehaztapenok azaleratutako saneamendu eta arazketa beharren azterketa bat jaso beharko du.
- **Zarata.** EAEko hots-kutsadurari buruzko urriaren 16ko 213/2012 Dekretuaren 23. artikuluan ezarritakoaren arabera, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren eremuaren zonakatze akustikoa egingo da —horretarako, kontuan hartuko dira dekretu horren 20. artikuluan eta III. eranskinean definitutako eremu akustikoak—, eta zonakatze hori erakusten duen plano bat erantsiko zaio hirigintza dokumentazioari. Edonola ere, etorkizuneko hirigintza garapenak aurreikusten diren eta Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek zehatz-mehatz antolatzen dituen sektoreek edo eremuek inpaktu akustikoari buruzko azterlan bat izan beharko dute (urriaren 16ko 213/2012 Dekretuaren 37. artikuluan jasotakoarekin bat). Azkenik, kontuan hartu behar da Euskal Kultura Ondareari buruzko 6/2019 Legearen 50. artikuluan ezarritakoa; horren ondorioz, babestutako kultura ondasunei eragin diezaiekeen kutsadura akustikorik ba ote den aztertuko da, eta beharrezko neurri zuzentzaileak eta babesleak hartuko dira.
- **Jasangarritasun energetikoa.** Euskal Autonomia Erkidegoko Jasangarritasun Energetikoari buruzko otsailaren 21eko 4/2019 Legearen 7. artikuluan ezarritakoaren arabera, Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek jasangarritasun energetikoari buruzko azterketa bat jaso beharko du, lege horren 7.3 artikuluan ezarritako alderdiekin.

Udalerriaren gaur egungo ingurumen egoera diagnostikatu ondoren, haren bilakaeraren aurreikuspen bat egin beharko da, ingurumenean eragina izan dezaketen joera sozioekonomikoak eta espero den klima aldaketa kontuan hartuta. Azken alderdi horri dagokionez, komeni da klima aldaketarekin lotutako inpaktu probableenak identifikatzea udalerrian, bai eta lehentasunezko jardun eremuak identifikatzea ere, aldaketa horretara egokitzeari dagokionez.

Ataungo ingurumen ezaugarri orokorrak deskribatu ondoren, xehetasun handiagoz aztertuko da Hiri Antolamenduko Plan Orokorrek zer zonatan edo tokitan aurreikusten dituen jarduketa handienak edo inpaktu handikoenak, hala nola hiri garapenak egikaritzea aurreikusita dagoen eremuen gainekoak.

Azkenik, Lurzoruari eta Hirigintzari buruzko ekainaren 30eko 2/2006 Legea garatzeko premiazko neurriari buruzko ekainaren 3ko 105/2008 Dekretuaren 31.1 artikuluan auzi horri buruz zehaztutakoa betez, lurzoruek lege horretan jasotako aurreikuspenetarako duten harrera ahalmenaren azterketa bat aurkeztu behar da, zeinak alderdi hauek hartuko baititu kontuan, besteak beste: administrazio hidrauliko eskudunak jabari publiko hidraulikoa babesteari buruz prestatzen duen informazioa; Gipuzkoako Ur Kontsortzioak hornidura eta



saneamendu sareari buruz ematen duen informazioa, planteatutako garapen berriei zerbitzua emateko dauden azpiegiturak nahikoak direla bermatzen duena; eta errepideen eta lehendik dauden beste azpiegitura batzuen arloan eskumena duten administrazioen txostena, planean jasotako aurreikuspenek izan dezaketen inpaktuari buruzkoa.

Atal horrek kartografia tematiko egokia izan beharko du oinarri, azkenean barnean hartzen dituen alderdi guztien inguruan.

#### **7.4 Aukerak hautatzeko prozesuaren laburpen arrazoitua. Hartutako soluzioaren justifikazioa.**

Ingurumen azterketa estrategikoak Hiri Antolamenduko Plan Orokorreko helburuei erantzuteko teknikoki eta ekonomikoki bideragarriak diren hainbat hautabideren ingurumen azterketa jaso behar du. Aintzat hartutako aukera bakoitzaren ingurumen inpaktua ebaluatuko da, eta planaren helburuei —eta, bereziki, ingurumen helburuei— zenbateraino erantzuten dieten zehaztuko da.

Horretarako, azterketaren eremuko ingurumen elementu eta arazo garrantzitsuak eta ingurumena babesteko helburuak identifikatu ondotik, Hiri Antolamenduko Plan Orokorra garatzeko eta haren helburuak betetzeko zenbait aukera proposatu beharko dira, bideragarriak direnak teknikoki, ekonomikoki eta ingurumenari dagokionez. Horien artean, nahitaez sartu beharko da esku hartzerik aurreikusten ez duen aukera bat —edo 0 aukera—; hau da, udalerrriaren antolamendu estrukturala ez aldatzea.

Nolanahi ere, aukeren analisiak lehenetsuzkotzat jo beharko du dagoeneko urbanizatuta dauden eremuak finkatzea eta berritzea, antzemandako premiak betetzeko, eta ez gaur egun lurzoru urbanizaezinean edo urbanizatu gabeen sartuta dauden eremuak garatzea. Ahal denean, gainera, hirigintza jarduerak delineatzeko edo diseinatzeko aukerak alderatuko dira, bai eta horiek gauzatzeko kokaleku posibleak ere.

Proposatutako hirigintza eremuen barruko erabileren banaketari dagokionez, aukeren azterketak alderdi hauek hartu beharko ditu kontuan:

- Ingurumen arriskuak, hala nola uholde arriskuak edo kutsatuta egon daitezkeen lurzoruen presentzia.
- Ahalik eta gutxien eragitea eremu babestuei eta espezie babestuentzako intereseko eremuei, balio agrologiko handiko lurzoruei edo nekazaritza ustiatzei, Batasunaren intereseko landarediari eta habitatei, eta jabari publiko hidraulikoa eta haren babes eremuak berreskura daitezzen sustatzea.

Egindako aukeren azterketak azaldu beharko du zer metodologia erabili den eta zer neurritan hartu diren kontuan ingurumen faktoreak, faktore tekniko funtzionalak eta ekonomikoak, garatu beharreko irizpide anitzeko azterketa horretan. Balioetsitako alderdi bakoitzean azkenean eginiko aukera ez badator bat ingurumen baloraziorik onenarekin, hautaketa egiteko erabilitako arrazoiak azaldu beharko dira. Horretaz gainera, dokumentazio kartografikoa erantsiko da, proposatutako aukeren kokapenarekin eta ezaugarriekin.

Aurrerapen dokumentuan jasotako planteamenduak kontuan hartuta, aukeren analisiak azterketa xehatu hauek jaso behar ditu:

- **Bizitegi garapen berrietarako kokaleku aukerak.** Lehenik eta behin, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren indarraldirako udalerrian zenbat etxebizitza behar diren zehaztu behar da, eta egindako zenbatespena parametro sozial, demografiko eta ingurumenekoetan oinarrituta justifikatu behar da, betiere betiere Lurralde Antolamendurako Gidalerroek

kuantifikazio horri buruz ezartzen dituzten mugen barruan. Bizitegi ahalmena zehaztu ondoren, azkenean sakonago aztertzea erabaki diren kokapen aukerak eta bizitegi banaketa aztertuko dira. Azterketa horretan kontuan izan beharko da aintzat hartutako etxebizitzaren tipologia eta kokapen aukeren ingurumen inpaktua, ingurumen elementu baliotsuetan eragin nabarmenak eragiten dituztenak baztertzeko: gunee babestuak (Aralar eta Oria Garaiko Parke Naturala eta KBEak), interes bereziko eremuak espezie babestuentzat (hala nola bisoi europarrarentzat eta muturluze piriniotarrarentzat), balio agrologiko handiko lurzoruak eta/edo martxan dauden nekazaritza ustiatuei lotutakoak eta abar. Era berean, baztertu egingo dira urpean geratzeko arriskua dela-eta pertsonen edo ondasunen kalte egiteko arriskua areagotzen dutenak.

- **Jarduera ekonomikoetarako, espazio libreetarako eta ekipamenduetarako lurzoru aukerak.** Azterketa horretan, udalerrian jarduera ekonomikoetarako, espazio libreetarako eta ekipamenduetarako dauden benetako lurzoru beharrak zehaztu behar dira. Behar horiek ezarri ondoren, jarduera ekonomikoetarako, azkenean sakonago aztertzea erabakitako espazio libreetarako eta ekipamenduetarako kokapen eta banaketa aukerak aztertuko dira. Azterketa hori jasangarritasun irizpideen arabera egingo da beti, eta baztertu egingo dira, bizitegi garapen berrietarako bezala, ingurumen elementu baliotsuetan inpaktu nabarmenak eragiten dituztenak: gunee babestuak (Aralar eta Oria Garaiko Parke Naturala eta KBEak), interes bereziko eremuak espezie babestuentzat (hala nola bisoi europarrarentzat eta muturluze piriniotarrarentzat), balio agrologiko handiko lurzoruak eta/edo martxan dauden nekazaritza ustiatuei lotutakoak eta abar. Era berean, baztertu egingo dira urpean geratzeko arriskua dela-eta pertsonen edo ondasunen kalte egiteko arriskua areagotzen dutenak.

## 7.5 Hiri Antolamenduko Plan Orokorren zehaztapenek eta jarduketek ingurumenean dituzten ondorio adierazgarriak identifikatzea eta balioestea.

Hiri Antolamenduko Plan Orokorrean aurreikusitako jarduketek inguruneko elementuetan izango duten inpaktua identifikatuko eta balioetsiko da, eta, besteak beste, elementu hauek:

- Oria Garaiko eta Aralarreko KBEak: Natura Ondareari eta Biodibertsitateari buruzko abenduaren 13ko 42/2007 Legearen 46. artikulua betez, gunee horietan dituzten ondorioen ebaluazio egokia egingo da.
- Aralarko Parke Naturala.
- Batasunaren intereseko habitatak.
- Espezie babestuentzako interes bereziko eremuak (bisoi europarra eta muturluze piriniotarra).
- Balio estrategiko handiko nekazaritza lurrak eta martxan dauden nekazaritzako eta abeltzaintzako jarduerak.
- Jabari publiko hidraulikoa eta haren babes eremuak, bai eta Kantauri Ekialdeko Plan Hidrologikoko eremu babestuak ere.
- Paisaia.
- Hiri ingurunearen kalitatea, zaratari, zirkulazioari eta halako alderdiei dagokienez.
- Giza osasuna.
- Ondare monumentala eta arkeologikoa.



Era berean, Hiri Antolamenduko Plan Orokorrean planteatutakoak zer neurritan eragingo duen kalkulatu beharko da.

- Mugikortasun eskaria.
- Ura, energia eta beste zenbait baliabideren kontsumoa.
- Hondakin urak isurtzea eta hondakinak sortzea.
- Uholde arriskua.
- Klima aldaketa arintzea eta hartara egokitzea.

Aztertutako inpaktuek barnean hartu behar dituzte albo ondorioak, metatze ondorioak, sinergia ondorioak, iraunkorrak eta aldi baterakoak, positiboak eta negatiboak, bai eta epe labur, ertain eta luzekoak ere.

Identifikazioa eta balorazioa ez dira mugatuko antolatutako eremuaren eraldaketa fisikoak eragindako zuzeneko inpaktuetara; aitzitik, kontuan hartu beharko dira proposatutako antolamenduak edo erabileren eta jardueren erregulazioak eragindako zeharkako ingurumen-inpaktuak ere.

Hautemandako inpaktuen garrantzia zehazteko, Ingurumen Ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legearen III. eranskinean eta planen eta programen ingurumen ebaluazio estrategikoaren prozedura arautzen duen urriaren 16ko 211/2012 Dekretuaren III. eranskinean ezarritakoa betetzen saiatu beharko da.

Identifikatutako inpaktu bakoitza magnitudearen eta intentsitatearen arabera karakterizatu eta baloratu beharko da, Ingurumen Ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legearen VI. eranskinaren 8. apartatuan adierazitako terminologiaren arabera. Horretarako, aldezturik definituko dira inpaktu adierazleak (adierazgarriak, garrantzitsuak, baztertzailak, zenbatesgarriak eta erraz identifikatzeko modukoak), afekzioa behar bezala deskribatuko dutenak, bai eta ingurumen kalitatearen helburuak ere, inpaktuari dagokionez onargarriak diren gutxienezko mugak finkatzeko, eta erreferentzia gisa hartuko dira kasu bakoitzean indarrean den legeria eta organo eskudunen jarraibideak.

Era berean, balioespen horrek ezarriko ditu, kasuak hala eskatzen duenean, indarrean dagoen lurralde, hirigintza eta ingurumen plangintzarekin bateragarriak ez diren Hiri Antolamenduko Plan Orokorrearen jarduketak edo ingurumen inpaktu kritikoak edo onartezinak eragiten dituztenak. Bi kasuetan, horrek jarduketa horiek aldatzea edo ezabatzea eragingo du.

Azkenik, inpaktuen ebaluazioa prozesuaren ondorengo faseetara atzeratzeko alderdiak arrazoituko dira, egokiagozat jotzen baita.

## 7.6 Ingurumen integrazioko neurriak

Ingurumen txosten estrategikoak zenbait neurri zehaztuko ditu, Hiri Antolamenduko Plan Orokorrean aurreikusitako jarduketengatik ingurumenean garrantzitsutzat jo diren inpaktu guztiak prebenitzeko, murrizteko eta, ahal den neurrian, indargabetzeko.

Era berean, ingurumen alderdiok Hiri Antolamenduko Plan Orokorrean sartzeari dagokionez, ez litzateke mugatu behar balizko inpaktu bati erantzuteko neurriak ezartzera; izan ere, komenigarria da neurri horiek ingurumen arazoak zuzentzen eta udalerrian ingurumen kalitate handiagoa lortzen lagunduko duten beste batzuekin osatzea.



Hartara, tankera honetako neurrien bidez egin behar da Ataungo Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren ingurumen integrazioa:

- Lurralde plangintzan eta hiri diseinuan ingurumen alderdiak kontuan hartzea eta txertatzea, lehendik dauden arazoak edo inpaktuak prebenitzeko edo zuzentzeko. Oro har, ez da behar izaten aurrekontu espezifikorik. Besteak beste, hauek jar daitezke adibidetzat: lurzoru urbanizaezinaren antolamendu bat definitzea, natura balioen babes egokia bermatuko duena; eragina izan dezaketen jarduerak arautzeko ordenantzak onestea; garapen berrien kokapena hautatzea oso sentikorrek ez diren eremuetan; eraikinak egokiro orientatzea, haien energia portaera hobetzeko eta eguzki argia hobeto aprobetxatzeko, eta abar.
- Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren zehaztapenak garatzen dituzten plan eta proiektuen ingurumen inpaktu negatiboak prebenitzeko eta zuzentzeko neurriak, klima aldaketan duten eragina arintzeko eta horretara egokitzea ahalbidetzeko neurriak barne. Neurri horiek egikaritze proiektuen osagaitzat hartu beharko dira, eta, hala diren heinean, haien aurrekontuetan jaso beharko dira. Horietako asko garapen planarekin edo proiektuarekin batera zehaztu beharko dira, baina, kasu guztietan ere, Hiri Antolamenduko Plan Okorrrak identifikatu egin beharko ditu eta gutxieneko karakterizazio bat egin beharko du; era berean, zehaztu beharko du nahitaezkoa ote den garapen plan eta proiektuetan horiek zehaztea.
- Kapital naturalaren galerak konpentsatzeko neurriak, baldin eta galerak saihestezin gisa ebaluatu badira. Planteamendu tresnan, eskakizun hauek zehaztu behar dira:
  - Berreskuratu beharreko eremu degradatuetan, tokiko korridoreen sarean eta balizko aukeretan oinarrituta lehentasunak zehazten dituen azterketa batetik abiatuta konpentsatzen da.
  - Konpentsazio jarduketak hartuko dituzten lursailak lortzeko, beharrezkoa da sailkatutako lurzoruari lotuta geratzea —esate baterako, atxikitako sistema orokor baten bidez edo zuzkidura publikoak lortzeko jarduketa baten bidez—.
  - Konpentsazio neurrien kostuak sektore berriaren urbanizazio gastua izan behar du.
  - Konpentsazio neurriak eraikitze lizentziak eman aurretik bete beharko dira.
- Udalerriko ingurumena hobetzeko jarduketak, gune edo eremu jakin batzuetako ekologia eta/edo paisaia lehengoratzeko edo ingurumen kalitatea hobetzea helburu dutenak. Ondorio horietarako, komeni da Hiri Antolamenduko Plan Okorrrak leheneratu beharreko kokalekuen edo garatu beharreko ingurumen hobekuntzako jarduketan lehentasun ordena identifikatzea eta zehaztea, bai eta horiek gauzatzeko programa bat ezartzea ere.

Ingurumena integratzeko neurriek Hiri Antolamenduko Plan Orokorraren hirigintza dokumentazioan jasota egon beharko dute, eta haien kostu ekonomikoa eta finantzatzeko moduak kalkulatu beharko dira —udal aurrekontuen kargura, dirulaguntzen bidez, beste erakunde batzuen hitzarmenen bidez, urbanizazio gastuen kontura, eta abar—. Era berean, beharrezkoa izango da horiek gauzatzeko denbora plangintza bat ezartzea ere. Azkenik, garapen plan eta proiektuetan kontuan hartu beharreko neurriak zehaztuko dira.

### **7.7 Planaren ondorioak zaintzeko programa.**

Ingurumen azterketa estrategikoak Hiri Antolamenduko Plan Okorrrak ingurumenean dituen ondorioak zaintzeko programa bat jaso behar du, identifikatutako inpaktu esanguratsu

bakoitzaren jarraipena egin ahal izateko, neurri babesle, zuzentzaile eta konpentsatzaileak bete ahal izateko eta, oro har, neurri horiek eraginkorrak izan daitezen, bai eta Hiri Antolamenduko Plan Orokorrean zehaztutako ingurumen helburuak lortu ahal izateko ere.

Horretarako, programak hauei buruzko informazioa jaso behar du aldiari-aldian:

- Zenbateraino bete diren proposatutako ingurumen helburuak.
- Abian jartzearen ondoriozko ingurumen ondorio negatiboen garrantzia.
- Neurri prebentibo, zuzentzaile eta, kasuak hala eskatzen badu, konpentsatzaileen aplikazioa eta eraginkortasuna, barnean harturik neurri horiek plana garatzeko ondoz ondoko dokumentuetan eta gauzatze proiektuetan sartzeko aukera.
- Agertu diren inguruneke elementuetan aurreikusi ez diren ingurumen ondorio kaltegarriak identifikatzea.
- Sektorean eskumena duten erakundeek edo administrazioek (urak, hondakinak, zarata, kutsatuta egon daitezkeen lurzorua, errepideak, jarduera sailkatuak eta bestelakoak zuzentzen dituzten erakundeek) eta udal baimenetan ezarritako ingurumen baldintzak betetzea.

Horretarako, gainbegiratze programak alderdi hauek jaso beharko ditu:

- Jarraipena egin behar zaien ingurumen sistemak, alderdiak edo aldagaiak identifikatzea.
- Egin beharreko jarraipen eta kontrol jarduerak, metodologiarekin (datuak hartzeko estrategiak, aldizkakotasuna, eta abar) eta dagokion kronogramarekin.
- Erabili beharreko jarraipen adierazleak, dagozkien unitate eta muga eta/edo erreferentzia mailekin. Adierazle gisa, dokumentu honetako 8. apartatuan iradokitakoak edo egokitzen josten diren beste batzuk erabili ahal izango dira.
- Ingurumen jarraipenaz arduratzen diren pertsonak eta/edo erakundeak.
- Egin beharreko txostenen edukia eta aldizkakotasuna.
- Aurreikusitako aurrekontua.

## 7.8 Laburpen ez-teknikoa

Ingurumen azterketa estrategikoan emandako informazioaren laburpen ez-tekniko bat idatzi beharko da, informazio zehatzarekin eta jende guztiaentzat eskuragarri.

Laburpen horretan, gutxienez, alderdi hauek jasoko dira: Hiri Antolamenduko Plan Orokorrearen bidez lortu nahi diren helburu orokorrak eta ingurumen helburuak, kontuan hartutako aukerak, horietako bakoitzak ingurumenean dituen ondorioen laburpena, eta azkenean aukeratutako soluzioaren alde egin izanaren arrazoiak.

Laburpena osatzeko, diseinatutako neurri zuzentzaileak eta parte hartze publiko eta administratiboko prozesuaren ondorioak deskribatuko dira.

Era berean, alderdi aipagarrienen dokumentazio grafikoa erantsiko da.

## 7.9 Aukeren eta neurri prebentibo, zuzentzaile eta konpentsatzaileen bideragarritasun ekonomikoari buruzko txostena.



Aukeren azterketari gutxi gorabeherako azterketa ekonomiko bat gehituko zaio, kostu-irabazien analisia eta analisi ekonomiko-finantzarioa kontuan hartuta, eta, ahal den neurrian, barnean hartuko du ingurumen eta gizarte alorretako kanpo kostuen azterketa ere.

Atal horretan sartuko da, orobat, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren aplikazioak sor ditzakeen ondorio negatiboak prebenitzeko, murrizteko edo arintzeko neurrien kostuaren zenbatespen eta/edo aurrekontu banakatua, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren ondoriozko ingurumen kostuak barneratzen direla bermatzeko. Era berean, neurri horien finantzaketa iturriak ere jasoko dira, zeinak Ataungo udal aurrekontuen kontura hartuko baitira eta, kasuak hala eskatzen duenean, bereizi egingo dira hirigintza proiektuen edo jardueren sustatzaileek beren gain hartu behar dituztenak.

## **8.- INGURUMEN EBALUAZIORAKO ETA GAINBEGIRATZE PROGRAMARAKO KONTUAN HARTU BEHARREKO ADIERAZLE KUANTITATIBOEN ETA/EDO KUALITATIBOEN PROPOSAMENA**

Aukeren ingurumen ebaluaziorako eta gainbegiratze programarako hautatutako adierazleak aldagaien konbinazio bat izango dira, alde batetik, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren finkatzen dituen ingurumen helburuak betetzen direla egiaztatzeko, eta, bestetik, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren garatu bitartean izango dituen ingurumen inpaktuen aurreikuspenak betetzen direla egiaztatzeko; hori horrela, neurri zuzentzaile gehigarriak sartu ahal izango dira, ingurumen helburuekin alderatuta ez-betetzeak edo aldaketak gertatzen badira.

Ingurumen adierazleak:

- Ezarritako ingurumen helburu eta irizpideekin lotuta egon behar dute, benetan kudeaketa tresna gisa funtziona dezaten, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren formulazioan eta aplikazioan esku hartzen duten eragileei erantzukizunak finkatzeko.
- Denbora serieetan neurtzeko eta aztertzeko modukoak izan behar dute. Denboran aldakortasuna islatu behar dute, joera negatiboak prebenitzeko edo zuzentzeko aukera emango duten moduan.
- Gutxi izan behar dira, inplikaturako eragile guztiek erraz ulertzeko modukoak. Horretarako, samurrak eta interpretatzen errazak izan behar dute.
- Eskuragarri egon behar dute, eta ez dute informazio iturri askoren beharrik izan behar horiek lortzeko.

Ataun udalerraren ezaugarriak eta aurrerapenean eta hasierako dokumentu estrategikoan jasotako planteamenduak kontuan hartuta, hauek izan daitezke adierazle erabilgarri batzuk: lurzorua kontsumoa balioestera bideratutakoak (azalera artifizializatuaren ehunekoa azalera osoaren gainean), udal mugartean balio estrategiko handia duten lurzoruen ehunekoa, interes komunitarioko habitatek okupatutako azaleraren ehunekoa eta intereseko landaredia... Era berean, Eusko Jaurlaritzako Natura Ondare eta Klima Aldaketako Zuzendaritzak proposatutako *ingurumen helburuen eta jasangarritasun printzipioen adierazleak* sartzea baloratuko da, Zuzendaritza honek egindako kontsulta izapideari erantzunez.

## **9.- INFORMAZIO ETA KONTSULTA MODALITATEAK**

Abenduaren 9ko 21/2013 Legearen 21. eta 22. artikuluetan eta urriaren 16ko 211/2012 Dekretuaren 12. artikuluan informazio eta kontsulta modalitateei buruz ezarritakoa betez,





Ataungo Udalak, Hiri Antolamenduko Plan Orokorren prozedura substantiboan aurreikusitako izapideen barruan, jarduketa hauek egingo ditu:

- a) Ukituriko administrazio publikoei eta herritar interesdunei kontsulta egitea, plan edo programaren eta ingurumen azterketa estrategikoaren aurretiazko bertsioari buruz.
- b) Plan edo programaren eta ingurumen azterketa estrategikoaren aurretiazko bertsioa jendaurrean jartzea, iragarkia aldizkari ofizialean argitaratzearen bidez. Gutxienez 45 egun izango dira aztertze eta oharrak egiteko.

Aurrekoaren ondorioetarako, ukituriko administrazio publikotzat eta publiko interesduntzat hartuko dira Ingurumen Administrazioko Zuzendaritzak irismen dokumentu hau idazteko kontsultatu dituen administrazio, erakunde eta pertsonak —dokumentu honen 2. apartatua—, bai eta Ataungo Udalak plana izapidetzeko prozesuan identifika ditzakeen erakunde eta interesdun gehigarriak ere (ukituriko lurren jabeak, auzo elkarteak, eta abar).

## **10.- INGURUMEN ADIERAZPEN ESTRATEGIKOAREN ETA JENDAUERREKO INFORMAZIO ALDIAREN ONDOREN PLANEAN EGIN DAITEZKEEN ALDAKETEN ESKAERA**

Ingurumen Ebaluazioari buruzko abenduaren 9ko 21/2013 Legearen 24. eta 25. artikuluetan eta planen eta programen ingurumen ebaluazio estrategikoaren prozedura arautzen duen urriaren 16ko 211/2012 Dekretuaren 13. artikuluan ezarritakoa aplikatuz, Ataungo Udalak ingurumen adierazpen estrategikoa egiteko eskatuko dio Ingurumen Administrazioko Zuzendaritza honi, plana edo programa behin betiko onetsi aurretik. Eskabide horrekin batera, ingurumen ebaluazio estrategikoaren espediente osoa aurkeztu beharko da, agiri hauek barne:

- Hiri Antolamenduko Plan Orokorren hirigintza dokumentuak.
- Ingurumen azterketa estrategikoa.
- Dagokion araudi sektorialaren arabera nahitaezkoak diren txostenen kopia, eta kontsulten eta informazio publikoaren izapideetan egindako alegazioak.
- Laburpen dokumentu batean, Ataungo Udalak deskribatuko du nola txertatu diren Hiri Antolamenduko Plan Orokorren azken proposamenean ingurumen alderdiak, bai eta ingurumen azterketa estrategikoarenak ere; era berean, jasoko du zer-nola egokitzen diren irismen dokumentura, zein diren egindako kontsulten emaitzak, eta kontsulta horiek nola hartu diren kontuan.

Plana izapidetzen den bitartean eta kontsulten eta jendaurreko informazioaren izapidearen ondoren, kontuan hartu beharko da ingurumenean ondorio esanguratsuak izan ditzaketen eta ebaluatu ez diren aldaketak egitea erabakitzen bada, eta, kasu guztietan ere, 211/2012 Dekretuaren 4. artikuluko kasuren batean badaude, Ataungo Udalak jakinaren gainean ipini beharko duela zuzendaritza hau, eta behar den dokumentazioa bidali beharko du, aldatutako planaren edo programaren alderdiak ebaluatzeko.



Donostia, 2024ko azaroak 11.

Ingurumen Administraziooko zuzendari nagusia

Sin.: Miriam Oca Pascual